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Sammanfattning 

WSP Sverige AB har på uppdrag av Exploateringskontoret, Stockholms stad, utfört en 
naturvärdesinventering i Filipstadsbacken i stadsdelen Farsta, Stockholms stad. Syftet med en 
naturvärdesinventering är att identifiera och avgränsa de geografiska områden i landskapet 
som är av betydelse för biologisk mångfald. Utöver naturvärdesinventering ingick även 
inventering och inmätning av naturvärdesträd samt av samtliga träd av ek och tall med en 
stamdiameter över 20 cm inom utredningsområdet. 
 
Den norra delen av området utgörs av talldominerad, gles blandskog av hällmarkskaraktär, 
med inslag av bl.a. ek och björk, samt berg i dagen, medan den södra delen präglas av 
ekdominerad ädellövskog med inslag av björk, asp och enstaka tall. Västra delen av området 
utgörs främst av hårdgjorda ytor och klippta gräsmattor. Inom hundra meter från 
utredningsområdet sträcker sig såväl ett av Stockholms stads utpekade ekologiskt särskilt 
betydelsefulla områden (ESBO), habitatnätverk för barrskogsfåglar och eklevande insekter, 
samt utpekade regionala värdetrakter för lövskogsmiljöer. I den södra delen av området finns 
även två värdefulla ekområden. 
 
Totalt identifierades 13 naturvärdesobjekt, varav ett objekt med högt naturvärde, fyra objekt 
påtagligt naturvärde och åtta objekt med visst naturvärde. Vid trädinventeringen registrerades 
276 naturvärdesträd inom eller precis utanför utredningsområdet. Av dessa bedöms 
sammanlagt 110 träd vara särskilt värdefulla ur naturhänsyn; 22 träd bedöms som särskilt 
skyddsvärda enligt Naturvårdsverkets definition och 88 träd bedöms ha övriga naturvärden. 
 
Sammantaget bedöms det att den södra delen av utredningsområdet uppvisar de högsta 
naturvärdena i området. Dessa miljöer utgör såväl viktiga livsmiljöer som ett viktigt 
spridningsstråk för många eklevande arter, vilket riskerar att försvagas vid en eventuell 
exploatering. För att ytterligare utveckla och förstärka dessa värden rekommenderas 
kontinuerlig röjning av sly, samt frihuggning av gamla grova träd vid behov. Även framtida 
spridningsanalyser över södra änden av delområde B kan eventuellt behövas, då med fokus på 
eklevande arter i delområde B, där även påverkan från planarbeten för utredningsområdets 
omgivning, såsom Telestaden och Spjutsö, bör vägas in. 
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1 Inledning 
WSP Sverige AB har på uppdrag av Exploateringskontoret, Stockholms stad, utfört en 
naturvärdesinventering vid Filipstadsbacken i stadsdelen Farsta, Stockholms stad. En 
fältinventering genomfördes den 3 maj 2021 av Erik Lagerin och Liam Martin, samt den 28 
juni 2023 av Erik Lagerin och Pernilla Vesterberg. I utredningen ingick även inventering och 
inmätning av särskilt skyddsvärda träd, övriga naturvärdesträd samt ek och tall över 20 cm i 
diameter (Bilaga 2). Trädinventeringen genomfördes under tre dagar mellan 8–13 april 2021 
av Liam Martin, Erik Lagerin och Per Lager, samt den 28 juni 2023 av Erik Lagerin och 
Pernilla Vesterberg. Rapporten har kvalitetsgranskats av Tove von Euler och Nike Nylander. 
 
Syftet med undersökningen är att belysa naturvärdena i området samt dess betydelse för 
områdets biologiska mångfald. Denna rapport innehåller bedömningar och rekommendationer 
ur naturhänseende. Det är viktigt att poängtera att naturvärdesbedömningen inte är några 
ställningstaganden av utredningsområdets lämplighet för en exploatering.  

1.1 Metodik och omfattning 
Naturvärdesinventeringen har utgått från metoden beskriven i SIS standard (SIS 
199000:2014a och b) med tilläggen naturvärdesklass 4: visst naturvärde och detaljerad 
redovisning av artförekomst. Utredningsområdet har avgränsats geografiskt till två 
delområden (delområde A – norra delen och delområde B – södra delen, se Figur 1). Enligt 
SIS-standard får naturvärdesinventeringar i Stockholmsregionen utföras mellan 1 april och 30 
november, under förutsättning att det är snö- och isfritt samt att huvuddelen av 
biotopkvaliteterna och naturvårdsarterna kan identifieras och att artrikedom kan uppskattas 
eller mätas. Metoden bygger på att naturvärdesobjekt identifieras och bedöms med hänsyn till 
biotopvärde och artvärde. Utifrån dessa två parametrar klassas varje naturvärdesobjekt enligt 
en fyrgradig skala, där klass 1 motsvarar högsta naturvärde, klass 2 högt naturvärde, klass 3 
påtagligt naturvärde och klass 4 visst naturvärde. Metodiken som använts vid 
naturvärdesinventeringen beskrivs mer ingående i Bilaga 1. I uppdraget ingick även 
inventering och inmätning av särskilt skyddsvärda träd och övriga naturvärdesträd samt av 
samtliga träd av ek och tall med en stamdiameter över 20 cm inom utredningsområdet. 
Resultatet av trädinventeringen redovisas i bilaga 2. 

1.1.1 Naturvärdesinventering 
Naturvärdesinventeringen och naturvärdesbedömningen omfattade: 

• Inventering av befintlig information rörande riksintressen, Natura 2000-områden, områdets 
eventuella skyddsvärda biotoper, rödlistade arter, naturreservat, nyckelbiotoper, m.m. Denna 
information har bland annat hämtats in från Länsstyrelsen i Stockholms län, Stockholms 
stads öppna data, ArtDatabanken och Skogsstyrelsen. 
 

• En naturvärdesinventering i fält med detaljeringsgrad detalj (genomförd den 3 maj 2021 och 
den 28 juni 2023). Inventeringen inkluderade systematisk naturvärdesbedömning samt 
klassificering av områden med avseende på naturvärden som identifierats vid fältbesöket.  
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1.1.2 Trädinventering 
Trädinventeringen omfattade en bedömning av eventuell förekomst av särskilt skyddsvärda 
träd (samtliga trädslag) enligt Naturvårdsverkets definition, samt förekomst av övriga träd 
som bedöms vara värdefulla ur naturvärdessynpunkt. Detta kan t.ex. vara grova träd som 
utgör potentiella efterträdare till särskilt skyddsvärda träd eller träd som uppvisar andra 
värdefulla strukturer såsom exponerad död ved, insektsspår eller påväxt av naturvårdsarter. 
Utöver inmätningen av dessa träd gjordes även en inmätning av samtliga träd av ek och tall 
inom respektive delområde med en stamdiameter (dbh) över 20 cm i brösthöjd. Trädens 
geografiska position registrerades med totalstation. 
 
Med ett särskilt skyddsvärt träd avses enligt Naturvårdsverkets definition: 
•   Jätteträd; träd grövre än 1 meter i diameter på det smalaste stället under brösthöjd 
•   Mycket gamla träd; gran, tall, ek och bok äldre än 200 år. Övriga trädslag äldre än 140 år 
•   Grova hålträd; träd grövre än 40 cm i diameter i brösthöjd med utvecklad hålighet i 
huvudstam 
 
Om en exploateringsåtgärd riskerar att påverka ett särskilt skyddsvärt träd negativt anses det 
vara en väsentlig påverkan på naturmiljön, vilket kräver att åtgärden anmäls för samråd med 
länsstyrelsen enligt 12 kap. 6 § miljöbalken. I enlighet med Stockholms stads tolkning 
fungerar även plansamråd som samråd enligt 12 kap. 6 § miljöbalken. 

1.2 Områdesbeskrivning 
Av de två delområden som utgör utredningsområdet är delområde A cirka 3,9 ha stort och 
utgörs av talldominerad, gles blandskog av hällmarkskaraktär, med inslag av bl.a. ek och 
björk, samt berg i dagen. Område B är cirka 16,35 ha stort och utgörs främst av ekdominerad 
ädellövskog med inslag av björk, asp och enstaka tall. I de södra delarna har skogen 
lundkaraktär och i nordöst finns upphöjda hällmarker med talldominerad, gles blandskog. 
Centralt inom område B finns även en lekplats och i den västra delen finns bilvägar, klippta 
gräsmattor och en större byggnad som utgör församlingslokal åt Jehovas vittnen. Område B är 
ett populärt rekreationsområde för närboende, med promenadstråk och GC-vägar som går 
genom området (se Figur 1).  
Utredningsområdena angränsar till asfalterade vägar i norr, öst och väst, samt till järnvägsspår 
söder om område B. Lägenhetshus finns även till väst och öst om områdena. Nordväst om 
område A finns ett större område med blandskog av hällmarkskaraktär. Mellan område A och 
B finns parkeringsplatser och två lägenhetshus. 
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Figur 1. Karta över utredningsområdena. Ortofoto och översiktskarta erhållna av Esri. 

2 Förutsättningar 

2.1 Grön infrastruktur 

2.1.1 Ekologiskt särskilt betydelsefulla områden (ESBO) 
Ett par hundra meter söder respektive öster om utredningsområdet sträcker sig ett av 
Stockholms stad utpekade ekologiskt särskilt betydelsefulla områden (ESBO, Figur 2). Dessa 
områden är del av de gröna infrastrukturområden som utgör särskilt viktiga funktioner för 
växt- och djurlivet i Stockholms stad. ESBO-områdena har därför en stor betydelse för 
stadens förutsättningar för biologisk mångfald. ESBO-områden har ekologiska funktioner 
som är avgörande för ett långsiktigt bevarande och stärkande av stadens biologiska mångfald. 
 
Beroende på huvudfunktion har ESBO-områdena delats in i: 
 
1. Ekologiskt särskilt betydelsefulla kärnområden 
2. Ekologiskt särskilt betydelsefulla livsmiljöer för skyddsvärda arter (utöver kärnområden) 
3. Ekologiskt särskilt betydelsefulla spridningszoner 
 
Den del av ESBO-området som ligger söder om utredningsområdet utgör ett kärnområde, 
medan den del som är belägen öster om området utgör en spridningszon som sammankopplas 
med ett kärnområde i nordöst (Figur 2). 
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Figur 2. Karta över ESBO-områden i närheten av utredningsområdena. Topografisk karta erhållen av Esri. 

2.1.2 Stockholms stads habitatnätverk 
Habitatnätverk för eklevande insekter, respektive barrskogsfåglar omringar 
utredningsområdet i norr, öster och söder med ett avstånd från ett tiotal meter i syd till ett par 
hundra meter i norr (Figur 3; Figur 4). Nätverket för eklevande insekter sträcker sig delvis in i 
sydöstra hörnet av delområde B. Tät bebyggelse i direkt anslutning till utredningsområdet är 
en bidragande faktor till att habitatnätverken till stor del inte sträcker sig inom området, då 
bebyggelse i hög omfattning utgör en spridningsbarriär för många arter (Miljödataportalen 
2020). Det bör dock beaktas att habitatnätverken är framtagna 2007, och att nätverken kan ha 
kommit att ändras sedan dess, där områden som inte ingick i habitatnätverket då kan ingå 
idag. 
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Figur 3. Karta över stadens habitatnätverk för eklevande insekter i närheten av utredningsområdena. Topografisk karta erhållen 
av Esri. 

 

Figur 4. Karta över Habitatnätverk för barrskogsfåglar i närheten av utredningsområdena. Topografisk karta erhållen av Esri. 
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2.1.3 Skyddsvärda trädmiljöer  
Flera av länsstyrelsen utpekade skyddsvärda ekmiljöer ligger inom ett par hundra meter söder 
om delområde B, och möjliga spridningssamband mellan dessa miljöer och ekmiljöerna i 
södra delen av område B har pekats ut av Ekologigruppen (Ekologigruppen 2019). 
 
Söder om delområde B ligger ett spridningsband av Stockholms läns utpekade värdetrakter 
för lövskogsmiljöer. En värdetrakt är ingen skyddsform, men fungerar som ett hjälpmedel vid 
arbete med ekologiska samband över stora landskapsavsnitt. Spridningsbandet består av fem 
värdetrakter, varav det närmaste utgör ett cirka 0,1 ha stort område med ett värdeträd (ek) som 
ligger cirka 50 meter söder om utredningsområdet (Miljödataportalen 2020; Figur 5). En 
värdetrakt för ek finns också utmarkerad av Stockholms län nordost om delområde A. 
 

 

Figur 5. Karta över skyddsvärda träd och trädmiljöer utpekade av Länsstyrelsen i förhållande till utredningsområdena. 
Topografisk karta erhållen av Esri. 

 

2.1.4 Stockholms stads ekdatabas 
I sydöstra delen av delområde B finns två värdefulla ekområden med enstaka döda stammar 
(< 1/ha) utpekade i Stockholms stads ekdatabas (Miljödataportalen 2020; Figur 6). 
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Figur 6. Karta över ekområden i närheten av utredningsområdena. Ekområdena är utpekade i stadens ekdatabas (2017). 
Topografisk karta erhållen av Esri. 

2.2 Tidigare utredningar  
Det finns inga tidigare dokumenterade naturvärdesinventeringar utförda inom 
utredningsområdet. Dock har en tidigare naturvärdesinventering utförts inom ett cirka 2,15 
hektar stort skogsområde intill Mårbackagatan, beläget cirka 200 meter ost-nordost om 
utredningsområdena (Calluna 2019). Området utgörs liksom området vid Filipstadsbacken av 
hällmarkstallskog samt blandskog med grov ek och tall. De flesta objekten i Mårbacka-
gatanområdet bedömdes ha högt till påtagligt naturvärde, och fem naturvårdsarter noterades 
(ekticka, tallticka, ärenpris, granbarkgnagare och myskbock). Även i Callunas inventering 
registrerades naturvärdesträd, där träd med 30 cm eller grövre i diameter mättes in. Totalt 
registrerades 150 träd med en diameter på 30 cm eller grövre (Calluna 2019).  
 
En naturvärdesinventering samt groddjursinventering genomfördes under våren 2016 vid 
kvarteret Bjurö, beläget cirka 100 m söder om delområde B, på andra sidan Magelungsvägen 
(Ekologigruppen 2016). Liksom området intill Mårbackagatan uppvisar området vid kvarteret 
Bjurö liknande miljöer som det aktuella inventeringsområdet (hällmarkstallskog samt 
blandskog med grov ek och tall). Naturvärdesobjekten inom kvarteret Bjurö fick höga-
påtagliga naturvärden, och fyra naturvårdsarter påträffades (tallticka, skumticka, grovticka 
och blåsippa). Vid groddjursinventeringen bedömdes utredningsområdet vid kvarteret Bjurö 
inte utgöra något kärnområde för groddjur, då inga föryngringslokaler eller 
övervintringsplatser hittades under den riktade inventeringen (Ekologigruppen 2016). 
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En utredning i form av en spridningsanalys för ek- och ädellövskogslevande arter har 
genomförts för området Karlsvikstrand Telestaden inom vilket hela det aktuella 
utredningsområdet har ingått (Ekologigruppen 2019). Målet med analysen var att beskriva 
områdets betydelse i stadens habitatnätverk för eklevande arter samt utreda vilka 
konsekvenser en utbyggnad av Telestaden och Karlsvikstrand kan få för spridning av 
eklevande arter (Ekologigruppen 2019). I analysen uppgavs den södra delen av delområde B 
innehålla värdefulla ädellövmiljöer, och resten av utredningsområdet bedömdes utgöra en 
möjlig spridningskorridor för ek- och ädellövskogslevande insekter.  
 
I Stockholms stads framtagna plan för utveckling av Farsta finns ett antal utpekade ekologiskt 
viktiga spridningszoner som ska beaktas vid utveckling av det område som utgör Farsta. En 
av de utpekade spridningszonerna sträcker sig över nästan hela det aktuella utredningsområdet 
i nordvästlig-sydöstlig riktning och fortsätter söder om utredningsområdet över 
Magelungsvägen vidare ner till Magelungens strand. I programmet framgår att områden som 
ingår i de utpekade spridningsstråken bör beaktas och att bebyggelse i dessa områden bör 
undvikas i den mån möjlig för att bevara naturvärden och gynna spridningsfunktioner 
(Stockholms stad 2016). 

 

Figur 7. Livsmiljöer och spridningskorridorer för arter som lever i ädellövsskog (Ekologigruppen 2019) i förhållande till 
utredningsområdena. Topografisk karta erhållen av Esri. 
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2.3 Tidigare fynd av naturvårdsarter 
Naturvårdsart är ett samlingsbegrepp för skyddade arter, fridlysta arter, rödlistade arter, 
ansvarsarter och signalarter. Dessa indikerar att ett område har högt naturvärde eller i sig 
självt är av särskild betydelse för biologisk mångfald. För mer information om 
naturvårdsarter, se Bilaga 1. 
 
En utsökning av naturvårdsarter genomfördes i Artportalen den 20 april 2021 för 
rapporteringsperioden 2000–2021. Inga naturvårdsarter har rapporterats från 
utredningsområdena under denna period. I direkt anslutning till delområde A har dock en 
tjäder (fridlyst, upptagen i fågeldirektivets bilaga 1 & 2) noterats. Tjädern var funnen död och 
området bedöms inte utgöra lämplig fortplantningsmiljö för arten. En tallticka (rödlistad - NT) 
har även observerats i direkt anslutning till delområde B och en igelkott (NT) har observerats 
vid en förskola lokaliserad mellan delområde A och B (Figur 7).  

 

Figur 8. Karta över tidigare observationer av naturvårdsarter inom eller i direkt anslutning till utredningsområdena. Topografisk 
karta erhållen av Esri. 

3 Resultat 
Resultatet av naturvärdesinventeringen i fält redovisas nedan. Resultatet är uppdelat i tre delar 
med följande ordning:  
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• 4.1 Naturvärdesobjekt (13 objekt)  
• 4.2 Fynd av naturvårdsarter (11 fynd)  
• 4.3 Naturvärdesträd (108 träd, varav 21 särskilt skyddsvärda träd) 

Viktigt att notera är att individuella värdefulla träd kan förekomma både som värdefullt träd 
och som skyddad/rödlistad art.   
 

3.1 Naturvärdesobjekt 
Totalt identifierades 13 naturvärdesobjekt inom utredningsområdena (Figur 8). 
Naturvärdesobjekten beskrivs i detalj nedan. Delar av området saknar klassning, det vill säga 
har inte nått upp till klass 4 - visst naturvärde enligt SIS-standard. Bland dessa områden 
återfinns främst intensivskötta parkytor och vägar. 

 

Figur 9. Identifierade naturvärdesobjekt inom utredningsområdet. Ortofoto erhållet av Esri. 
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Naturvärdesinventering och trädinventering Filipstadsbacken 
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Objekt 1: Frisk ädellövsmiljö 

Naturvärdesklass 2 – Högt naturvärde 

Beskrivning: Lövblandskog av lundartad karaktär. Trädskiktet 
domineras av ek, med visst inslag av björk och asp. Även enstaka 
gammal tall med tallticka finns inom objektet. Trädskiktet är olikåldrigt 
med många gamla skyddsvärda ekar. Flera ekar har håligheter, bohål och 
mulm samt påväxt av ekticka. Flera fågelbon förekommer i grenverket 
av ek och björk. Buskskiktet är glest och utgörs av hassel och lövsly. 
Fältskiktet är av frisk lundartad karaktär och utgörs bl.a. av vitsippa, 
blåsippa, harsyra, majsmörblomma, viol, mårväxter, smultron, samt 
signalarten vätteros. Det finns enstaka berghällar med påväxt av mossa. I 
norra delen av objektet finns en solbelyst blockrik slänt.  
Objektet bedöms ha påtagligt biotopvärde då det b.la. uppvisar värden 
för fåglar, fladdermöss, vedsvampar och insekter. Artvärdet bedöms som 
påtagligt baserat på de naturvårdsarter som dokumenterats. Sammantaget 
ger detta högt naturvärde. 

Biotopvärden: Olikåldrat trädskikt. Skyddsvärda gamla ekar, Träd med 
bohål och mulm. Friskt lundartat fältskikt. Solexponerat fältskikt. 
Blockrik sluttning. 

Naturvårdsarter: Ekticka (NT), tallticka (NT), blåsippa (fridlyst), 
vätteros (signalart) 
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Objekt 2: Lövskogsdunge i sluttning 

Naturvärdesklass 3 – Påtagligt naturvärde 

Beskrivning: Ekdominerad lövskogsdunge av lundartad karaktär i 
sydsluttning, med inslag av björk, asp, salix och enstaka tall. 
Trädskiktet är relativt likåldrigt med enstaka gamla ekar. Äldre 
exemplar av ekticka växer på en gammal ek. Buskskiktet är lågt och 
glest med bärande rosenbuskar. Fältskiktet är solexponerat och relativt 
friskt, dominerat av vitsippor med inslag av myskmadra, viol, gökärt, 
gräs och kärleksört. Död ved saknas men enstaka håligheter finns vid 
basen av en trädstam. Objektet hyser enstaka berghällar med påväxt av 
mossa.  
Objektet bedöms ha visst biotopvärde då det bl.a. uppvisar värden för 
fåglar, vedsvampar och insekter. Artvärdet bedöms som visst baserat 
på de arter som dokumenterats. Sammantaget ger detta påtagligt 
naturvärde. 

Biotopvärden: Olikåldrat trädskikt. Skyddsvärda gamla ekar, Träd 
med bohål och mulm. Friskt lundartat fältskikt. Solexponerat fältskikt. 

Naturvårdsarter: Ekticka (NT), myskmadra (signalart) 
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Objekt 3: Lövskogsdunge 

Naturvärdesklass 3 – Påtagligt naturvärde 

Beskrivning: Ekdominerad öppen lundmiljö med glest trädskikt. 
Förutom ek även inslag av sälg. Trädskiktet är relativt likåldrigt, 
medelålders till äldre. Inom objektet står en del grövre ekar med 
håligheter och påväxt av ekticka. Liggande död ved från ek finns i 
objektets östra del. I buskskiktet finns inslag av sly bestående av asp, 
lönn och try, som bitvis är tätväxt. Fältskiktet solexponerat med inslag 
av vitsippa, mårväxter, rödplister, maskrosor, akleja, svalört. Vissa 
markpartier är blottade med sand och jord. En gångstig delar upp 
objektets norra och södra del, dock utan att påverka naturmiljön i 
helhet.  
Objektet bedöms ha visst biotopvärde då det b.la. uppvisar värden för 
fåglar, fladdermöss, vedsvampar och insekter.  Artvärdet bedöms som 
visst baserat på de naturvårdsarter som dokumenterats. Sammantaget 
ger detta påtagligt naturvärde. 

Biotopvärden: Skyddsvärda gamla ekar. Träd med hålighet. Liggande 
död ved. Solexponerat, lundartat fältskikt.  

Naturvårdsarter: Ekticka (NT) 
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Objekt 4: Blockrik hällmarksblandskog 

Naturvärdesklass 3 – påtagligt naturvärde 

Beskrivning: Blockrik sluttning med ett olikåldrigt trädskikt 
dominerat av tall och ek, samt med inslag av björk, asp och salix. Rikt 
inslag av såväl stående som liggande död och döende ved. Flera 
stammar med spår av insekter, t.ex. signalarten vågbandad barkbock. 
En ek med mycket stora håligheter och bohål med häckande nötväcka 
förekommer i objektet. Två ekar med flera ektickor förekommer. 
Buskskiktet är glest med enstaka enbuskar. Fältskiktet är artfattigt och 
främst dominerat av gräs och mossa med visst inslag av vitsippa och 
svalört. Marken är överlag blockrik med påväxt av mossor och lavar.  
Objektet bedöms ha visst biotopvärde då det b.la. uppvisar värden för 
fåglar, fladdermöss, vedsvampar och insekter. Artvärdet bedöms som 
visst baserat på de arter som dokumenterats. Sammantaget ger detta 
påtagligt naturvärde. 

Biotopvärden: Rikligt med död stående och liggande ved. Döda 
stående träd med bohål och håligheter. Olikåldrat trädskikt. Blockrik 
mark. 

Naturvårdsarter: Ekticka (NT), Vågbandad barkbock (signalart) 
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Objekt 5: Blockrik hällmarkstallskog 

Naturvärdesklass 3 – påtagligt naturvärde 

Beskrivning: Blockrik och kuperad hällmarkstallskog dominerad av 
tall med enstaka inslag av björk, rönn och ek. Trädskiktet är relativt 
olikåldrigt med enstaka gamla tallar. Buskskiktet är bitvis 
tätbevuxet, bestående främst av enbuskar och lövsly, samt inslag av 
oxbär och ljung. Fältskiktet är relativt artfattigt, främst bestående av 
gräs och mossa. Stående död ved förekommer rikligt inom objektet, 
med insektsspår på flera döda stammar samt en död stående tall med 
hålighet. Visst inslag av klen liggande död ved förekommer. Inom 
objektet finns flera bergsvackor, där rikligt med mossa, lavar och 
stensöta växer. Objektet utgör en gynnsam födosöksmiljö för fåglar, 
med mycket död ved och insekter. Flera fågelarter noterades i 
objektet: nötskrika, koltrast, björktrast, nötväcka, talgoxe och 
blåmes.  
Objektet bedöms ha påtagligt biotopvärde då det b.la. uppvisar 
värden för fåglar, fladdermöss, vedsvampar och insekter.  Artvärdet 
bedöms som obetydligt då endast en ekticka observerades på en klen 
ek. Sammantaget ger detta påtagligt naturvärde. 

Biotopvärden: Rikligt med döda stående träd. Döda stående träd 
med håligheter. Olikåldrat trädskikt. Rikt på insektsspår. Bärande 
buskar. Blockrik mark. Kuperat. Bergsvackor med moss- och 
lavbeklädda bergväggar. Solexponerat. 

Naturvårdsarter: Ekticka (NT) 
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Objekt 6: Blandskogsdunge 

Naturvärdesklass 4 - Visst naturvärde 

Beskrivning: Liten blandskogsdunge i sluttning. Trädskiktet 
domineras av ek, med inslag av tall, asp och björk. Trädskiktet är 
relativt likåldrigt, främst ungt-medelålders men med enstaka gammal 
tall. Fågelbon för koltrast förekommer i två träd. Buskskikt saknas. 
Fältskiktet är av lundartad karaktär med riklig förekomst av vitsippa. 
Enstaka inslag av färsk död ved förekommer, med spår av insekter. En 
ensam berghäll med mossor och lavar finns i objektet. 
Objektet bedöms ha visst biotopvärde kopplat till gynnsamma 
strukturer som träd med fågelbon, enstaka inslag av liggande och 
stående död ved, samt värdeelement som lundartat örtrikt fältskikt och 
fuktiga bergväggar. 

Biotopvärden: Enstaka död stående och liggande ved. Träd med 
fågelbo. Lundartat fältskikt. Fuktig bergsvägg. 

Naturvårdsarter: Inga vid inventeringstillfället. 
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Objekt 7: Blockrik hällmarksblandskog 

Naturvärdesklass 4 – visst naturvärde 

Beskrivning: Hällmarksblandskog med främst tall och ek i blockrik 
sluttning. I trädskiktet finns även inslag av björk. I två ekar finns bohål 
för fågel och på en ek växer ekticka. Trädskiktet är relativt olikåldrigt, 
främst ungt-medelålders men med enstaka gammal tall. Buskskiktet är 
glest med enstaka enar. Fältskiktet är magert, med en del 
trädgårdsrymlingar som tätatät och akljea från odling norr om objektet. 
Gräs, violer och kärleksört förekommer också i fältskiktet. Strax norr 
om objektet finns en blomrik slänt med bl.a. blåsippa och gullviva. En 
del mossa växer på exponerade block och berghällar. 
Objektet bedöms ha visst biotopvärde då det b.la. uppvisar värden för 
fåglar, vedsvampar och insekter.  Artvärdet bedöms som obetydligt. 
Sammantaget ger detta visst naturvärde. 

Biotopvärden: Träd med bohål för fågel. Relativt olikåldrat trädskikt. 
Rikligt med block. Solbelyst sluttning.  

Naturvårdsarter: Ekticka (NT) 
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Objekt 8: Upphöjd hällmarksblandskog 

Naturvärdesklass 4 – visst naturvärde 

Beskrivning: Upphöjt hällmarksparti med tall och ek, samt med 
enstaka inslag av asp och björk och en. Buskskiktet är bitvis tätt med 
bärande buskar som måbär och oxbär. Fältskiktet är magert och utgörs 
av gräs och stensöta. Enstaka mossklädda block finns utspridda inom 
objektet. I objektets norra del står en stor, död tall med spiralvriden 
bark och stora håligheter. På tallen finns spår av insekter.   
Objektet bedöms ha visst biotopvärde då det b.la. uppvisar värden för 
fåglar, vedsvampar och insekter.  Artvärdet bedöms som obetydligt. 
Sammantaget ger detta visst naturvärde. 

Biotopvärden: Död stående träd med bohål. Relativt olikåldrigt 
trädskikt. Rikligt med bärande buskar. Relativt blockrik mark. 

Naturvårdsarter: Inga vid inventeringstillfället. 
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Objekt 9: Hällmarkstallskog 

Naturvärdesklass 4 – visst naturvärde 

Beskrivning: Hällmarkstallskog med delvis öppna partier och 
solexponerade hällar. Trädskiktet är glest och domineras av tall med 
inslag av enstaka björk, asp, ek och rönn. Enstaka äldre tall samt ett 
visst inslag av stående och liggande död ved förekommer i objektet. På 
en stående död tall finns gnagspår av insekter, bland annat signalarten 
vågbandad barkbock. Buskskiktet är glest, med oxbär och lövsly. 
Fältskiktet är magert och utgörs av gräs och blåbär, med enstaka 
styvmorsviol och smultron, växter viktiga för pollinatörer såsom bin. 
Mossklädda block förekommer sparsamt. I objektets östra del finns en 
mindre svacka med rik moss- och lavflora.  
Objektet bedöms ha visst biotopvärde då det b.la. uppvisar värden för 
fåglar, vedsvampar och insekter.  Artvärdet bedöms som obetydligt. 
Sammantaget ger detta visst naturvärde 

Biotopvärden: Spår av insekter. Bergskrevor med moss- och 
lavbeklädda bergväggar. Solexponerat. Gynnsam markflora för 
pollinatörer. 

Naturvårdsarter: Vågbandad barkbock (signalart) 
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Objekt 10: Blockrik blandskog i sluttning 

Naturvärdesklass 4 – visst naturvärde 

Beskrivning: Blockrik och solexponerad sluttning mot syd med ek, 
asp och tall. Trädskiktet är relativt olikåldrigt, med enstaka gammal ek 
med hålighet och mulm, samt spår av insekter. Buskskiktet är glest 
med lövsly, oxbär och hassel. Fältskiktet är magert med inslag av 
vitsippa, gräs, gökärt, blåbär och smultron, vilket i kombination med 
den solexponerade sluttningen är viktiga platser för pollinatörer. Död 
ved förekommer sparsamt. Bergväggar och berghällar är solbelysta 
och mossklädda. Födosökande nötväcka noterades på de mossbeklädda 
bergväggarna.  
Objektet bedöms ha visst biotopvärde då det b.la. uppvisar värden för 
fåglar, fladdermöss, vedsvampar och insekter. Artvärdet bedöms som 
obetydligt. Sammantaget ger detta visst naturvärde 

Biotopvärden: Spår av insekter. Kuperat. Blockrik mark. Bergskrevor 
med mossbeklädda bergväggar. Solexponerad sydsluttning. Gynnsam 
miljö för pollinatörer. 

Naturvårdsarter: Inga vid inventeringstillfället. 
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Objekt 11: Hällmarksblandskog i sluttning 

Naturvärdesklass 4 – visst naturvärde 

Beskrivning: Blockrik hällmarksblandskog i kuperad sluttning. Relativt 
likåldrat trädskikt dominerat av ek och asp, med enstaka lönn, sälg, 
björk, fågelbär och tall förekommande. Buskskiktet är glest och 
bestående av hassel och lövsly. Fältskiktet är blockigt och utgörs delvis 
av blottade sandpartier. Vitsippa, blåsippa, gräs, viol, maskrosor samt 
signalarten vätteros förekommer i fältskiktet, vilket i kombination med 
den solexponerade sluttningen är viktiga platser för pollinatörer såsom 
bin. Liggande död ved förekommer relativt rikligt. Död ved förekommer 
även i form av enstaka döda grenar i trädskiktet.  
Objektet bedöms ha visst biotopvärde då det b.la. uppvisar värden för 
fåglar, vedsvampar och insekter. Artvärdet bedöms som obetydligt. 
Sammantaget ger detta visst naturvärde 

Biotopvärden: Relativt rikligt med död ved. Blottad sand. Solexponerad 
sydsluttning. Gynnsam miljö för pollinatörer. 

Naturvårdsarter: Blåsippa (fridlyst), vätteros (signalart) 
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Objekt 12: Upphöjd Hällmarkstallskog 

Naturvärdesklass 4 - Visst naturvärde 

Beskrivning: Upphöjt hällmarksparti dominerat av tall. Enstaka aspar 
finns även inom objektet. Buskskikt saknas och fältskiktet är glest med 
mindre bestånd av ljung och fläckvis moss- och lavklädda berghällar. 
Enstaka äldre tallar förekommer, varav en med hålighet och mulm. 
Större delen av objektet är solbelyst och torrt, men i norr finns ett 
fuktigare parti samt en bergvägg beklädd med mossa och stensöta. 
Objektet är kuperat, med bergskrevor och branta bergsväggar, vilket 
ger en variation i fuktighetsgrad och är bra substrat för mossor och 
lavar. Bland lavfloran återfinns viss variation. 
Objektet bedöms ha visst biotopvärde då det b.la. uppvisar värden för 
vedsvampar och insekter. Artvärdet bedöms som obetydligt. 
Sammantaget ger detta visst naturvärde. 

Biotopvärden: Enstaka äldre träd med hålighet och mulm. Kuperat. 
Bergsvackor med moss- och lavbeklädda bergväggar. Solexponerat.  

Naturvårdsarter: Inga vid inventeringstillfället. 
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Objekt 13: Hällmarkstallskog 

Naturvärdesklass 4 - Visst naturvärde 

Beskrivning: Hällmarkstallskog med inslag av björk, lönn, asp, sälg 
och ek. Enstaka gamla tallar förekommer. Utöver dessa saknas äldre 
träd i objektet. I buskskiktet finns inslag av sly, som dock sannolikt 
röjs regelbundet. Marken är kuperad med svackor och höjder. 
Fältskiktet är artfattigt med blåbär, lingon och mossbeklädda 
berghällar som dominerar. I svackorna återfinns mer örtrika partier 
bestående av främst gräs, mårväxter och akleja. En del inslag av 
stående och liggande död ved, vissa med spår av insekter, förekommer 
i objektet. I de grövre tallarna finns enstaka bohål för fåglar. 
Objektet bedöms ha visst biotopvärde då det b.la. uppvisar värden för 
fåglar, vedsvampar och insekter. Artvärdet bedöms som obetydligt. 
Sammantaget ger detta visst naturvärde. 

Biotopvärden: Enstaka äldre träd med håligheter. Relativt olikåldrat 
trädskikt. Liggande och stående död ved. Relativt varierat fältskikt. 

Naturvårdsarter: Tallticka (NT) 
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3.2 Fynd av naturvårdsarter 
Totalt observerades elva naturvårdsarter inom utredningsområdena. Detta inkluderar 
observationer från naturvärdesinventeringen och trädinventeringen (Bilaga 2). Två arter, 
kråka och björktrast, observerades på flera platser inom utredningsområdena. Dessa arter är 
rödlistade som nära hotade (NT) men är vanligt förekommande i stadsmiljö och tillskrivs 
därmed låg betydelse som naturvårdsarter i detta sammanhang. Växtarterna murgröna och 
myskmadra, som observerades inom utredningsområdena, bedöms utgöra förrymda 
trädgårdsväxter och har således ett lägre signalvärde än i skogsområden där de förekommer 
naturligt. Samtliga arter listas nedan: 
 
Fåglar 

• Björktrast (Rödlistad – NT) 
• Kråka (Rödlistad – NT) 
• Stare (Rödlistad – VU) 

Insekter 
• Vågbandad barkbock (signalart) 

Kärlväxter 
• Ask (Rödlistad – EN) 
• Blåsippa (fridlyst) 
• Murgröna (signalart) 
• Myskmadra (signalart) 
• Vätteros (signalart) 

Svampar 
• Ekticka (Rödlistad – NT) 
• Tallticka (Rödlistad – NT) 

3.3 Trädinventering 
Totalt registrerades 276 träd inom eller precis utanför utredningsområdena. Av dessa bedöms 
sammanlagt 110 träd vara värdefulla ur naturhänsyn; 22 träd bedöms som särskilt 
skyddsvärda enligt Naturvårdsverkets definition och 88 träd bedöms ha övriga naturvärden. 
Inom delområde A registrerades totalt 60 träd, varav 16 bedömdes vara naturvärdesträd och 
fyra klassades som särskilt skyddsvärda. I delområde B registrerades totalt 216 träd, varav 94 
var naturvärdesträd och 18 särskilt skyddsvärda träd. Bland de registrerade naturvärdesträden 
utgjordes merparten av ek (71 träd) och tall (33 träd), men i delområde B registrerades även 
naturvärdesträd av trädslagen vårtbjörk (fem träd) och ask (ett träd).  

En mer utförlig beskrivning av trädinventeringen återges i Bilaga 2. 
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4 Bedömningar 

4.1 Samlad bedömning 
Vid naturvärdesinventeringen identifierades ett objekt med naturvärdesklass 2 (högt 
naturvärde), fyra objekt med naturvärdesklass 3 (påtagligt naturvärde) och åtta objekt med 
naturvärdesklass 4 (visst naturvärde). I delområde A är naturvärdena främst knutna till 
hällmarkstallskog, och identifierade naturvärdesobjekt i detta område utgörs av kuperade 
hällar dominerat av tall, där enstaka träd är gamla och grova. Delområde B är mer heterogent, 
med naturvärden knutna till hällmarkstallskog i områdets centrala och östra delar, samt 
ekdominerade lundmiljöer i väster och söder. Naturvärdesobjekten i delområde B utgörs såväl 
av talldominerade, blockrika sluttningar och hällar som av ekrika ädellövslundar. Majoriteten 
av de höga naturvärdena är knutna till ekrika lundmiljöer i den södra delen av delområde B 
(objekt 1, 2 och 3). Främst är naturvärdena i dessa miljöer kopplade till de grova ekarna samt 
det mullrika och friska fältskiktet. Flera naturvårdsarter av kärlväxter, bland annat blåsippa 
(fridlyst), myskmadra (signalart) och vätteros (signalart), observerades i fältskiktet. Vissa av 
dem, såsom blåsippa, i partivis rikliga mängder. Blåsippan är klassificerad som livskraftig 
(LC) enligt Artdatabankens rödlista 2020 och är vanligt förekommande i Stockholmsregionen 
med en stark och utbredd population. Eventuella åtgärder i området bedöms inte påverka 
områdets kontinuerliga ekologiska funktion för arten, och det bedöms därmed inte föreligga 
något behov av att söka dispens för arten (Artfakta 2020). 
 
De grova ekarna, varav flera har riklig påväxt av ekticka, samt flera bohål och andra 
håligheter, utgör viktiga värdestrukturer och är en väsentlig livsmiljö för många artgrupper, 
bland annat fåglar, insekter och vedsvampar, vilket påtagligt höjer objektens och områdets 
naturvärde. Vissa av de grova ekarna har håligheter och kan möjligen utgöra lämpliga boträd 
för fladdermöss. Stark belysning inom utredningsområdet, samt närheten till större bilvägar 
och tunnelbana, bedöms dock medföra starka ljus- och ljudföroreningar vilket anses 
missgynnsamt för fladdermöss. Vidare finns mer lämpliga etablerings- och jaktområden för 
fladdermöss vid Drevvikens strand norr om utredningsområdet, och vid Magelungens strand 
söder om området. En uppföljande fladdermusinventering genomfördes inom utrednings-
området år 2023. 
 
I samband med trädinventeringen registrerades flera träd som bedömdes utgöra s.k. 
naturvärdesträd. Förekomst av naturvärdesträd, inklusive särskilt skyddsvärda träd, 
dokumenterades i både delområde A och B, men den stora majoriteten av registrerade 
naturvärdesträd och särskilt skyddsvärda träd återfinns i område B. Flera av naturvärdesträden 
uppvisar förekomst av naturvårdsarter samt stamhåligheter, och träden bedöms vara 
värdefulla för såväl fåglar, insekter, mossor, lavar och vedsvampar. De högsta värdena som 
noterades under trädinventeringen bedöms vara knutna till ekmiljöerna och 
hällmarksmiljöerna i område B, främst i syd och nordost. Enstaka höga värden kopplade till 
särskilt skyddsvärda tallar observerades även i delområde A, främst i områdets sydvästra del. 
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I södra änden av delområde B utgör ekarna och lundmiljöerna en potentiellt viktig del av ett 
spridningsstråk för arter knutna till äldre ädellövträdsmiljöer, t.ex. fåglar, insekter, 
vedsvampar och fladdermöss. Flera av länsstyrelsen utpekade skyddsvärda trädmiljöer 
förekommer inom ett par hundra meter från utredningsområdets södra gräns, och tidigare 
utförda spridningsanalyser visar att potentialen för arter att sprida sig från de skyddsvärda 
trädmiljöerna till lövskogslundarna i södra delen av delområde B är relativt höga 
(Ekologigruppen 2019). En liten del av Stockholms habitatnätverk för eklevande insekter 
sträcker sig även in i områdets sydöstra hörn, bara ett tiotal meter från ett naturvärdesobjekt 
(objekt 1) bestående av en ekdominerad ädellövslund med höga naturvärden. Utöver detta 
ingår båda utredningsområdena i en av Stockholms stad utpekad ekologiskt viktig 
spridningszon som ska beaktas vid bebyggelse (Stockholms stad 2016). Då hela södra änden 
av område B utgör livsmiljö för ek- och ädellövslevande arter finns goda möjligheter för såväl 
eklevande insekter som andra artgrupper knutna till ädellövträd att vidare sprida och etablera 
sig i området, baserat på tidigare framtagna spridningsanalyser (Ekologigruppen 2019; 
Miljödataportalen 2020). Utifrån en spridningsanalys visar sig området även utgöra en av två 
spridningslänkar för eklevande arter över Magelungsvägen öster om Farsta strand (Figur 7). 
Vid en eventuell exploatering kan denna viktiga länk försvagas i större eller mindre 
utsträckning, beroende på exploateringens utformning och lokalisering inom 
utredningsområdet. Detta kan i sin tur leda till en ökad barriäreffekt för spridning av 
eklevande arter över Magelungsvägen (Ekologigruppen 2019). 
 
Några delar av utredningsområdena har inte bedömts uppnå en naturvärdesklass enligt SIS-
standard, trots att flera naturvärdesträd förekommer i dessa delar. Detta beror på att träden har 
naturvärden knutna till sig, men den omgivande miljön saknar naturvärden. Till exempel finns 
några naturvärdesträd utpekade i nordöstra delen av område B, men i övrigt utgörs natur-
miljön av klippta gräsytor. Bedömningen för sådana miljöer blir därför att området som helhet 
inte uppnår tillräckligt höga värden för att för att få någon naturvärdesklassning. Vissa värden 
för biologisk mångfald finns dock knutna till enskilda punkter (träd). 
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4.2 Rekommendationer och upplysningar 
 
För att bibehålla naturvärden inom utredningsområdena vid eventuell exploatering kan 
flertalet anpassningar och kompensationsåtgärder komma att bli aktuella, mycket beroende på 
exploateringens utformning och lokalisering. Sker exploatering inom hällmarksmiljöerna i 
områdets norra del (område A) riskerar naturvärden främst i form av död ved, såväl liggande 
som stående, samt enstaka äldre och grövre tallar att påverkas. Död ved utgör en viktig 
livsmiljö för flera artgrupper och används som både bo- eller växtplats samt som 
födosöksplats för b.la. insekter, fåglar, lavar och svampar (Skogsstyrelsen 2020). Särskilt död 
ved av tall utgör en bristvara i dagens landskap. En minskning av den totala mängden död ved 
i området till följd av exploatering kan således leda till förlust av arter knutna till död ved. Det 
rekommenderas därför att grov död ved tas tillvara och förflyttas till lämpliga platser i 
omgivande naturmiljö, för att minimera den negativa inverkan som förlust av död ved har på 
den biologiska mångfalden. Levande, grova tallar utgör främst boplatser för fåglar och 
insekter genom bohål samt utgör substrat för vedsvampar. Åtgärder för att bevara delar av den 
biologiska mångfalden vid avverkning kan vara att spara högstubbar av tall där bohål 
förekommer, alternativt kompensera förlusten av bohål genom att sätta upp holkar på 
strategiska platser i närområdet, vilket gynnar fågellivet. 
 
Skulle exploatering förläggas till lundmiljöerna i områdets sydligaste del (södra område B) 
finns risk för negativ påverkan, framför allt på områdets ekmiljöer som utgör objekt 1, 2 och 3 
och deras funktion som spridningsmiljö för eklevande arter. För att utveckla och stärka dessa 
miljöer rekommenderas kontinuerlig röjning av sly samt frihuggning av gamla grova träd vid 
behov, för att undvika igenväxning av lundmiljöerna och för att möjliggöra för yngre ekar att 
utveckla grova vidkroniga strukturer (Länsstyrelsen Stockholm 2020; Naturvårdsverket 
2004). Vid exploatering i resterande delar av delområde B rekommenderas liknande åtgärder 
som för delområde A: grov död ved bör tas tillvara på och placeras på strategiska platser i 
närmiljö och avverkning av grova träd, oavsett trädslag, bör kompenseras genom uppsättning 
av holkar eller genom att spara högstubbar där det är möjligt. Vidare kan en kompletterande 
spridningsanalys av eklevande arter för delområde B bli aktuell för att bedöma områdets 
värde som spridningsmiljö för eklevande arter, främst då insekter, då södra delen av 
delområde B potentiellt utgör en del av såväl habitatnätverk för eklevande insekter som 
möjligen även andra artgrupper, samt kan utgöra en mycket viktig länk för spridning av 
ädellövslevande arter över Magelungsvägen. Skulle en kompletterande spridningsanalys av 
eklevande arter bli aktuellt rekommenderas även att planarbeten från omgivande 
planområden, såsom Telestaden och Spjutsö, bör ingå för att undersöka hur dessa påverkar 
spridningssamband i förhållande till den planerade exploateringen inom utredningsområdet. 
  
Slutligen bedöms att en stor del av utredningsområdenas höga naturvärden är knutna till 
naturvärdesträd och särskilt skyddsvärda träd, och att åtgärder som påverkar dessa träd 
riskerar att väsentligt förändra naturmiljön i området.  
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BILAGA 1. 
Metodik använd vid naturvärdesinventeringen 
Undersökningen omfattar en allmän inventering av bakgrundsinformation, 
fältbesök och en systematisk bedömning av naturvärden enligt standardiserad 
metod, SIS 19000:2014 (SIS 2014a och b). Med naturvärde avses i denna 
standard endast betydelse för biologisk mångfald. Naturvärdesbedömning 
innebär att ett geografiskt områdes betydelse för biologisk mångfald bedöms 
med hjälp av bedömningsgrunderna art och biotop (Figur B1). Objekt med 
naturvärdesklass utgör naturvärdesobjekt. Naturvärdesbedömning avser den 
biologiska mångfaldens nuvarande tillstånd. Geografiska områden som i sitt 
nuvarande tillstånd inte bidrar till sådan mångfald har lågt naturvärde. 
Bedömningsgrunderna är inte kvantitativa utan ska sättas i relation till vad som 
kan förväntas i den aktuella biotopen och regionen. En naturvärdesinventering 
enligt standarden omfattar varken konsekvensbedömning eller bedömning av 
känslighet mot exploatering. 
 
I den allmänna inventeringen av bakgrundsinformation ingår inventering av 
befintliga data som beskriver området, bakgrundsmaterial från berörda 
myndigheter, kontakter med myndigheter och informationssök i öppna databaser. 
Aktuellt område inventeras översiktligt i fält med avseende på förkommande 
naturtyper och markanvändning. Den systematiska naturvärdesbedömningen 
syftar till att uppskatta underlaget för biologisk mångfald.  
 
Naturvärdesbedömningen baseras på att mäta egenskaper i naturen – strukturer, 
åldersfördelning, avdöende, topografi, bördighet, kulturpåverkan, m.m. – som är 
av betydelse för mängden kärlväxter, mossor, lavar, vedlevande svampar, fåglar, 
insekter och övriga djur d.v.s. biologisk mångfald. Bedömningsgrunden art 
omfattar naturvårdsarter (rödlistade arter, signalarter eller andra värdearter) och 
artrikedom noterad i fält samt uppgifter om tidigare fynd som bedöms 
fortfarande kan finnas kvar. Obetydliga artförekomster som bedöms sakna 
betydelse för naturvärdesbedömningen, kan exempelvis vara små och 
kvalitetsmässigt dåliga artförekomster utan egentlig betydelse för biologisk 
mångfald eller avse djur som vanligtvis rör sig över stora områden och som 
bedöms vara på en viss plats där de inte regelmässigt uppehåller sig. Noteras bör 
att i det fall ytterligare naturvårdsarter av betydande förekomst skulle observeras 
vid fördjupad artinventering kan bedömningen av naturvärdesobjektets artvärde 
och ev. naturvärdesklass komma att behöva höjas. 
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Figur B1. Naturvärdesbedömning vid NVI. Utfall för bedömningsgrund art respektive bedömningsgrund biotop leder till 

en viss naturvärdesklass. Figuren är tagen ur SIS standard 199000 (SIS 2014a). 

Naturvärdesklasser 
Naturtyper som förekommer inom området klassas på en gemensam skala utifrån 
naturvärde. Ett naturvärdesobjekts betydelse för biologisk mångfald, det vill säga 
graden av naturvärde, bedöms enligt en fastställd skala i olika naturvärdesklasser 
(se klassindelning i faktaruta nedan). Områden som ingår i inventeringsområdet 
men inte har avgränsats till naturvärdesklass, uppfyller antingen inte kriteriet för 
att utgöra ett naturvärdesobjekt eller är mindre än minsta karteringsenhet. 
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Högsta naturvärde – (Naturvärdesklass 1) Störst positiv betydelse för 
biologisk mångfald 
Varje enskilt område med denna naturvärdesklass bedöms vara av särskild betydelse för att upprätthålla 

biologisk mångfald på nationell eller global nivå. 

 
Högt naturvärde – (Naturvärdesklass 2) Störst positiv betydelse för biologisk 
mångfald  

Varje enskilt område med denna naturvärdesklass bedöms vara av särskild betydelse för att upprätthålla 

biologisk mångfald på regional eller nationell nivå.  

Naturvärdesklass 2 motsvarar ungefär Skogsstyrelsens nyckelbiotoper, lövskogsinventeringens klass 1 

och 2, ängs- och betesmarksinventeringens klass aktivt objekt, ängs- och hagmarksinventeringens klass 

1–3, ädellövskogsinventeringen klass 1 och 2, skyddsvärda träd enligt åtgärdsprogrammet, 

våtmarksinventeringens klass 1 och 2, rikkärrsinventeringens klass 1–3, limniska nyckelbiotoper, 

skogsbrukets klass urvatten, värdekärnor i naturreservat samt fullgoda Natura 2000-naturtyper. Detta 

förutsatt att de inte uppfyller högsta naturvärde. 

 

Påtagligt naturvärde – (Naturvärdesklass 3) Påtaglig positiv betydelse för 
biologisk mångfald  

Varje enskilt område av en viss naturtyp med denna naturvärdesklass inte behöver vara av särskild 

betydelse för att upprätthålla biologisk mångfald på regional, nationell eller global nivå, men det bedöms 

vara av särskild betydelse att den totala arealen av dessa områden bibehålls eller blir större samt att 

deras ekologiska kvalitet upprätthålls eller förbättras.  

Naturvärdesklass 3 motsvarar ungefär ängs- och betesmarksinventeringens klass restaurerbar ängs- och 

betesmark, Skogsstyrelsens objekt med naturvärde, lövskogsinventeringens klass 3, 

ädellövskogsinventeringens klass 3, våtmarksinventeringens klass 3 och 4 samt skogsbrukets klass 

naturvatten. 

 

Visst naturvärde – (Naturvärdesklass 4) Viss positiv betydelse för biologisk 
mångfald  

Varje enskilt område av en viss naturtyp med denna naturvärdesklass inte behöver vara av betydelse för 

att upprätthålla biologisk mångfald på regional, nationell eller global nivå, men det är av betydelse att 

den totala arealen av dessa områden bibehålls eller blir större samt att deras ekologiska kvalitet 

upprätthålls eller förbättras.  

Naturvärdesklass 4 motsvarar inte någon klass i de större nationella inventeringar som gjorts. 

Naturvärdesklass 4 motsvarar ungefär områden som omfattas av generellt biotopskydd men som inte 

uppfyller kriterier för högre naturvärdesklass.  

Naturvärdesklass 4 är användbar för områden som tydligt påverkats av mänsklig aktivitet men där det 

trots allt finns biotopkvaliteter eller arter av viss positiv betydelse för biologisk mångfald, till exempel 

äldre produktionsskog med flerskiktat trädbestånd men där andra värdestrukturer och värdeelement 

saknas. 
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Utöver naturvärdesobjekt kan även landskapsobjekt identifieras. Dessa är 
geografiska områden där landskapets betydelse för biologisk mångfald uppenbart 
är större eller av annan karaktär än de ingående naturvärdesobjektens betydelse. 
Landskapsobjekt kan innehålla ett eller flera naturvärdesobjekt, men även 
avgränsas utan ingående naturvärdesobjekt. De behöver inte naturvärdesklassas. 

Naturvårdsarter 
Naturvårdsart är ett samlingsbegrepp för skyddade arter, fridlysta arter, 
rödlistade arter, ansvarsarter och signalarter. Dessa indikerar att ett område har 
högt naturvärde eller i sig självt är av särskild betydelse för biologisk mångfald. 
Naturvårdsarter har lanserats av Artdatabanken som ett verktyg vid 
naturvärdesbedömning och särskild utsökning av naturvårdsarter kan göras i 
Artdatabankens databas Analysportalen. 
Artportalen är del av Analysportalen och är en oberoende samlingsplats för fynd 
av arter som finansieras av Artdatabanken och Naturvårdsverket. Den enskilde 
rapportören bestämmer själv vad som skall rapporteras. Alla fynd publiceras 
först och kvalitetsgranskas i efterhand. Huvuddelen av fynduppgifterna i 
Artportalen ligger öppet för fri visning, dock har ett fåtal arter bedömts vara så 
känsliga att de exakta lokaluppgifterna inte visas fritt på nätet, t.ex. 
häckningsplatser för rovfåglar och sällsynta 
orkidéer.  

Rödlistade arter 
Rödlistan (Artdatabanken 2020) är en 
redovisning av arters risk att dö ut från ett 
område. De arter som uppfyller kriterierna för 
någon av kategorierna Nationellt utdöd (RE), 
Akut hotad (CR), Starkt hotad (EN), Sårbar 
(VU), Nära hotad (NT) eller Kunskapsbrist (DD) 
benämns rödlistade. De rödlistade arter som 
kategoriseras som CR, EN eller VU benämns 
hotade. Kategorin Kunskapsbrist omfattar arter 
där kunskapen är så dålig att de inte kan placeras 
i någon kategori. Rödlistan baseras på 
internationellt vedertagna kriterierna från Internationella Naturvårdsunionen 
(IUCN).  

Fridlysta arter 
Regeringen fridlyser växt- och djurarter genom att ange dessa i 
Artskyddsförordningens bilagor. De växt- och djurarter som är markerade med 
ett N i bilaga 1 till Artskyddsförordningen har fridlysts för att uppfylla kraven i 
EU:s habitatdirektiv. I bilaga 2 till Artskyddsförordningen anges alla övriga arter 
som är fridlysta i hela landet, i ett län eller i en del av ett län. 
Alla vilda fåglar, samt alla grod- och kräldjur i Sverige är fridlysta enligt 
Artskyddsförordningen 4 §. Det innebär bland annat att det är förbjudet att 
avsiktligt störa dem, särskilt under parnings-, uppfödnings-, övervintrings- och 
flyttningsperioder samt att skada eller förstöra djurens fortplantningsområden 
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 eller viloplatser. Förbudet gäller alla levnadsstadier hos djuren. Arter som 
omfattas av fågeldirektivets bilaga 1 eller arter som inte har gynnsam 
bevarandestatus ska ges särskild uppmärksamhet vid tillämpning av förbud mot 
att störa fåglarna.  
För att kunna få dispens från Artskyddsförordningen får inte en arts 
bevarandestatus på lång sikt påverkas negativt, genom en negativ påverkan på 
artens naturliga utbredning eller populationsnivå. En arts bevarandestatus anses 
gynnsam när: 

1. uppgifter om den berörda artens populationsutveckling visar att arten på 
lång sikt kommer att förbli en livskraftig del av sin livsmiljö,  

2. artens naturliga eller hävdbetingade utbredningsområde varken minskar 
eller sannolikt kommer att minska inom en överskådlig framtid, och  

3. det finns och sannolikt kommer att fortsätta att finnas en tillräckligt stor 
livsmiljö för att artens populationer ska bibehållas på lång sikt. 

För arter som omfattas av Artskyddsförordningen behöver en särskild 
dispensansökan göras hos Länsstyrelsen. 
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Sammanfattning 

WSP Sverige AB har på uppdrag av Exploateringskontoret, Stockholms stad, utfört en 
naturvärdesinventering i Filipstadsbacken i stadsdelen Farsta, Stockholms stad. Syftet med en 
naturvärdesinventering är att identifiera och avgränsa de geografiska områden i landskapet 
som är av betydelse för biologisk mångfald. Utöver naturvärdesinventering ingick även 
inventering och inmätning av naturvärdesträd samt av samtliga träd av ek och tall med en 
stamdiameter över 20 cm inom utredningsområdet.  
 
WSP har även genomfört en ekologisk konnektivitetsanalys för området, med syfte att utreda 
hur ny bebyggelse kan påverka de ekologiska sambanden i området. Med hänsyn till lokala 
naturvärden och den regionala gröna infrastrukturen analyserades konnektivieten för 
ekvedlevande insekter med fokus på gamla ekar. 
 
Den norra delen av området utgörs av talldominerad, gles blandskog av hällmarkskaraktär, 
med inslag av bland annat ek och björk, samt berg i dagen, medan den södra delen präglas av 
ekdominerad ädellövskog med inslag av björk, asp och enstaka tall. Västra delen av området 
utgörs främst av hårdgjorda ytor och klippta gräsmattor. Inom hundra meter från 
utredningsområdet sträcker sig såväl ett av Stockholms stads utpekade ekologiskt särskilt 
betydelsefulla områden (ESBO), habitatnätverk för barrskogsfåglar och eklevande insekter, 
samt utpekade regionala värdetrakter för lövskogsmiljöer. I den södra delen av området finns 
även två värdefulla ekområden. 
 
Totalt identifierades 13 naturvärdesobjekt, varav ett objekt med högt naturvärde, fyra objekt 
påtagligt naturvärde och åtta objekt med visst naturvärde. Vid trädinventeringen registrerades 
276 naturvärdesträd inom eller precis utanför utredningsområdet. Av dessa bedöms 
sammanlagt 110 träd vara särskilt värdefulla ur naturhänsyn; 22 träd bedöms som särskilt 
skyddsvärda enligt Naturvårdsverkets definition och 88 träd bedöms ha övriga naturvärden. 
 
Sammantaget bedöms det att den södra delen av utredningsområdet uppvisar de högsta 
naturvärdena i området. Dessa miljöer utgör såväl viktiga livsmiljöer som ett viktigt 
spridningsstråk för många eklevande arter, vilket riskerar att försvagas vid en eventuell 
exploatering. För att ytterligare utveckla och förstärka dessa värden rekommenderas 
kontinuerlig röjning av sly, samt frihuggning av gamla grova träd vid behov. 
 
Utifrån resultatet av konnektivitetsanalysen bedöms de viktigaste livsmiljöerna och 
kommunala spridningssambanden idag finnas kring Drevviken i nordost, främst i Karlsvik 
och Larsboda där det finns stora, sammanhängande ekmiljöer längs med Drevvikens stränder. 
Vid utredningsområdet är spridningsmöjligheterna för eklevande arter idag begränsade, och 
sammanbindningsgraden mycket låg. Föreslagen strukturplan för Filipstadsbacken bedöms 
inte ha någon större negativ påverkan på den ekologiska konnektiviteten inom analysområdet. 
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1 Inledning 
WSP Sverige AB har på uppdrag av Exploateringskontoret, Stockholms stad, utfört en 
naturvärdesinventering vid Filipstadsbacken i stadsdelen Farsta, Stockholms stad. En 
fältinventering genomfördes den 3 maj 2021 av Erik Lagerin och Liam Martin, samt den 28 
juni 2023 av Erik Lagerin och Pernilla Vesterberg.  
 
I utredningen ingick även inventering och inmätning av särskilt skyddsvärda träd, övriga 
naturvärdesträd samt ek och tall över 20 cm i diameter. Trädinventeringen genomfördes under 
tre dagar mellan 8–13 april 2021 av Liam Martin, Erik Lagerin och Per Lager, samt den 28 
juni 2023 av Erik Lagerin och Pernilla Vesterberg.  
 
WSP har även genomfört en ekologisk konnektivitetsanalys för eklevande arter i ett tidigt 
skede under detaljplaneprocessen, utifrån dåvarande struktur och planförslag, där även 
planerad exploatering i utredningsområdets omgivning har vägts in. Planförslaget har därefter 
förändrats men det har inte bedömts vara nödvändigt att göra en ny analys. Analysen 
genomfördes av Liam Martin år 2021. 
 
Syftet med naturvärdesinventeringen är att belysa naturvärdena i området samt dess betydelse 
för områdets biologiska mångfald. Syftet med konnektivitetsanalysen är att utreda hur 
föreslagen detaljplan kan påverka de ekologiska sambanden i området. Denna rapport 
innehåller bedömningar och rekommendationer ur naturhänseende. Det är viktigt att 
poängtera att naturvärdesbedömningen inte är några ställningstaganden av utrednings-
områdets lämplighet för en exploatering. 
 
Rapporten har kvalitetsgranskats av Tove von Euler och Nike Nylander. 
 

1.1 Områdesbeskrivning 
Av de två delområden som utgör utredningsområdet är delområde A cirka 3,9 ha stort och 
utgörs av talldominerad, gles blandskog av hällmarkskaraktär, med inslag av bland annat ek 
och björk, samt berg i dagen. Område B är cirka 16,35 ha stort och utgörs främst av 
ekdominerad ädellövskog med inslag av björk, asp och enstaka tall. I de södra delarna har 
skogen lundkaraktär och i nordöst finns upphöjda hällmarker med talldominerad, gles 
blandskog. Centralt inom område B finns även en lekplats och i den västra delen finns 
bilvägar, klippta gräsmattor och en större byggnad som utgör församlingslokal åt Jehovas 
vittnen. Område B är ett populärt rekreationsområde för närboende, med promenadstråk och 
GC-vägar som går genom området (se Figur 1). 
 
Utredningsområdena angränsar till asfalterade vägar i norr, öst och väst, samt till järnvägsspår 
söder om område B. Lägenhetshus finns även till väst och öst om områdena. Nordväst om 
område A finns ett större område med blandskog av hällmarkskaraktär. Mellan område A och 
B finns parkeringsplatser och två lägenhetshus. 
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Figur 1. Karta över utredningsområdena. Ortofoto och översiktskarta erhållna av Esri. 

2 Metodik och omfattning 

2.1 Naturvärdesinventering 
Naturvärdesinventeringen har utgått från metoden beskriven i SIS standard (SIS 
199000:2014a och b) med tilläggen naturvärdesklass 4: visst naturvärde och detaljerad 
redovisning av artförekomst. Utredningsområdet har avgränsats geografiskt till två 
delområden (delområde A – norra delen och delområde B – södra delen, se Figur 1). Enligt 
SIS-standard får naturvärdesinventeringar i Stockholmsregionen utföras mellan 1 april och 30 
november, under förutsättning att det är snö- och isfritt samt att huvuddelen av 
biotopkvaliteterna och naturvårdsarterna kan identifieras och att artrikedom kan uppskattas 
eller mätas. Metoden bygger på att naturvärdesobjekt identifieras och bedöms med hänsyn till 
biotopvärde och artvärde. Utifrån dessa två parametrar klassas varje naturvärdesobjekt enligt 
en fyrgradig skala, där klass 1 motsvarar högsta naturvärde, klass 2 högt naturvärde, klass 3 
påtagligt naturvärde och klass 4 visst naturvärde. Metodiken som använts vid 
naturvärdesinventeringen beskrivs mer ingående i Bilaga 1. I uppdraget ingick även 
inventering och inmätning av särskilt skyddsvärda träd och övriga naturvärdesträd samt av 
samtliga träd av ek och tall med en stamdiameter över 20 cm inom utredningsområdet. 
Resultatet av trädinventeringen redovisas i Bilaga 2. 
 
 
 
 

In
ko

m
 ti

ll 
S

to
ck

ho
lm

s 
st

ad
sb

yg
gn

ad
sk

on
to

r 
- 

20
24

-0
4-

18
, D

nr
 2

02
0-

07
09

7



Naturvärdesinventering, trädinventering och ekologisk konnektivitetsanalys för eklevande arter, 
Filipstadsbacken 

7 (52) 

 

Naturvärdesinventeringen och naturvärdesbedömningen omfattade: 
• Inventering av befintlig information rörande riksintressen, Natura 2000-områden, områdets 

eventuella skyddsvärda biotoper, rödlistade arter, naturreservat, nyckelbiotoper, m.m. Denna 
information har bland annat hämtats in från Länsstyrelsen i Stockholms län, Stockholms 
stads öppna data, ArtDatabanken och Skogsstyrelsen. 
 

• En naturvärdesinventering i fält med detaljeringsgrad detalj (genomförd den 3 maj 2021 och 
den 28 juni 2023). Inventeringen inkluderade systematisk naturvärdesbedömning samt 
klassificering av områden med avseende på naturvärden som identifierats vid fältbesöket.  

2.2 Trädinventering 
Trädinventeringen omfattade en bedömning av eventuell förekomst av särskilt skyddsvärda 
träd (samtliga trädslag) enligt Naturvårdsverkets definition, samt förekomst av övriga träd 
som bedöms vara värdefulla ur naturvärdessynpunkt. Detta kan till exempel vara grova träd 
som utgör potentiella efterträdare till särskilt skyddsvärda träd eller träd som uppvisar andra 
värdefulla strukturer såsom exponerad död ved, insektsspår eller påväxt av naturvårdsarter. 
Utöver inmätningen av dessa träd gjordes även en inmätning av samtliga träd av ek och tall 
inom respektive delområde med en stamdiameter (dbh) över 20 cm i brösthöjd. Trädens 
geografiska position registrerades med totalstation. 
 
Med ett särskilt skyddsvärt träd avses enligt Naturvårdsverkets definition: 

• Jätteträd; träd grövre än 1 meter i diameter på det smalaste stället under brösthöjd. 
• Mycket gamla träd; gran, tall, ek och bok äldre än 200 år. Övriga trädslag äldre än 140 år. 
• Grova hålträd; träd grövre än 40 cm i diameter i brösthöjd med utvecklad hålighet i 

huvudstam. 

Om en exploateringsåtgärd riskerar att påverka ett särskilt skyddsvärt träd negativt anses det 
vara en väsentlig påverkan på naturmiljön, vilket kräver att åtgärden anmäls för samråd med 
länsstyrelsen enligt 12 kap. 6 § miljöbalken. I enlighet med Stockholms stads tolkning 
fungerar även plansamråd som samråd enligt 12 kap. 6 § miljöbalken. 

2.3 Konnektivitetsanalys 
Tre konnektivitetsanalyser genomfördes i GIS med hjälp av verktyget LinkageMapper 
(LinkageMapper, 2020). Inför modelleringen av ekologisk konnektivitet sammanställdes 
information om eklevande arters ekologi och förmåga att sprida sig inom och mellan olika 
typer av miljöer i en så kallad artprofil. Utifrån artprofilen valdes lämpliga habitatmodeller för 
att beskriva vilka underlag och parametrar som användes i analysen. 
 
Det första steget i en analys är att identifiera och avgränsa potentiella livsmiljöer (biotoper) 
för en specifik art eller artgrupp. Därefter klassificeras det omkringliggande landskapet och 
artens eller artgruppens förutsättningar att sprida sig mellan olika biotoper. Denna 
klassificering sammanställs i ett så kallat friktionsraster där varierande marktyper tilldelas 
olika friktionstal (se Bilaga 3 för lista över klassificerade friktionsraster). 
 
Friktionstalens påverkan på antalet kostnadsviktade meter en art kan förflytta sig beskrivs 
med följande exempel: om den maximala kostnadsviktade sträckan som en art kan förflytta 
sig är 500 meter och sträckan den ska förflytta sig enbart utgörs av biotoper med friktion = 1, 
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innebär det att arten kan förflytta sig 500 meter totalt. Men om sträckan i stället skulle utgöras 
av biotoper med friktion = 2, kan arten enbart förflytta sig hälften så långt, 250 meter. Vid 
modelleringen fastställs ett maximalt spridningsavstånd som begränsar hur långt en art eller 
artgrupp kan sprida sig mellan de olika livsmiljöerna. Med friktionsvärden simuleras således 
gynnsamma eller ogynnsamma spridningsmiljöer. Klassificeringen av friktionstal och val av 
maximalt spridningsavstånd görs utifrån vetenskapliga artiklar eller rapporter, se Bilaga 3 för 
mer detaljer. 
 
De ekologiska konnektivitetsanalyserna resulterar i tre olika komponenter; livsmiljöer, 
spridningslänkar (den mest effektiva spridningsvägen utifrån landskapets sammansättning av 
biotoper, naturtyper och annan markanvändning) och spridningskorridorer. Spridnings-
korridorerna avgränsas i bredd runt respektive spridningslänk och redovisar därmed även 
alternativa spridningsvägar eller gynnsamma spridningsmiljöer. 
 
Som komplement till de olika komponenterna beräknas även ett landskapsekologiskt mått vid 
namn ”Betweeness Centrality”. Detta mått indikerar hur central eller isolerad en livsmiljö är 
inom det aktuella nätverket – alltså hur många länkar som är sammankopplade till ett område. 
Skulle en livsmiljö med höga Betweeness Centrality-värden försvinna finns en risk att 
konnektiviteten inom nätverket minskar. 

2.3.1 Analysområde 
Projektets analysområde har avgränsats till utredningsområdet med en buffertzon på 2 km 
(Figur 2). Detta avstånd har valts för att kunna inkludera samtliga närliggande 
detaljprojektplaner i analysområdet. En del av det södra analysområdet, som ligger utanför 
Stockholms stad och saknar bakgrundsdata motsvarande Stockholms stads biotopdatabas, 
habitatnätverk etc. för genomförande av analysen, har exkluderats. 
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Figur 2. Karta över Filipstadsbacken och analysområdet för konnektivitetsanalysen. Exkluderat område ingår ej i 
Stockholms stad, då det saknas underlagsdata nödvändiga för analysen. Ortofoto erhållet av ESRI. 

 
En av de tre konnektivitetsanalyserna, framtidsscenariot, har inkluderat påverkan från det 
tidigare planförslaget inom delområde B:s sydöstra del. Framtidsscenariot presenteras mer 
ingående under avsnitt 2.3.2. Det pågår även andra detaljplaner i planområdets närområde 
vilka kan påverka spridningssambanden för eklevande arter i anslutning till planområdet. 
Samtliga pågående planarbeten som har inkluderats i analysen – Filipstadsbacken, Bjurö, 
Västra Mårbackagatan, Sillö 5, Telestaden samt Karlviks strand/Klockelund – visas i Figur 3. 
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Figur 3. Utredningsområdet och närliggande detaljplaneprojekt (utvalda av Stockholms stad) som kan påverka 
den ekologiska konnektiviteten. För Filipstadsbackens utredningsområde används en strukturskiss till 
skillnad från övriga planprojekt där hela planområdena beaktas. 

2.3.2 Artprofil och habitatmodeller 
I detta projekt har de ekologiska konnektivitetsanalyserna avgränsats till en artprofil – 
eklevande arter. För denna rapport har artgruppen ekvedlevande insekter valts ut som 
representant för eklevande arter, dels då många arter inom denna artgrupp är direkt knutna till 
gamla ekar och är beroende av ekområden som livsmiljö, dels då det sedan tidigare finns god 
kunskap kring spridningsmönster för många insektsarter, vilket minskar osäkerheten i 
framtagande av konnektivitetsanalysen. Nedan redovisas en sammanfattning av artprofil och 
habitatmodell. 
 
Eklevande arter – Vedlevande insekter 
Gamla ekar utgör några av de mest artrika miljöerna bland gamla träd. På enskilda gamla ekar 
kan närmare 900 olika arter påträffas (Sundberg et al. 2019). Många insekter som lever på 
gamla ekar är beroende av mulm eller förekomsten av död ved och dessa är substrat som idag 
är ovanliga i Sverige (Skogsstyrelsen 2019). Denna typ av insekter kan benämnas som 
vedlevande insekter och är en vanligt förekommande artgrupp i ekologiska konnektivitets-
analyser av arter knutna till gamla ekar (Mörtberg et al. 2007). 
 
Många av de eklevande insekterna har alltså mycket specifika habitatkrav och en stor andel 
har även begränsad spridningsförmåga som varierar mellan olika känsliga arter (Mörtberg 
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m.fl. 2007). Generellt sett kräver de stora sammanhängande ekbestånd, främst för att området 
ska kunna innefatta ekar som har rätt livsmiljö för stunden. 
 
Läderbaggen anses vara en mycket lämplig paraplyart för arter knutna till ihåliga ädellövträd 
(Antonsson och Karlsson 2014). Ädellövträdsmiljöer med ihåliga träd är en livsmiljö som 
fortfarande minskar i Sverige och åtgärdsprogrammet för arten kan därmed fungera som ett 
prioriteringsverktyg även för åtgärdsprogrammet för särskilt skyddsvärda träd och nio andra 
åtgärdsprogram (Antonsson och Karlsson 2014). Arten kan även betraktas som en nyckelart 
då den utvidgar håligheter i grova lövträd, ökar mängden mulm och höjer kvävehalten i 
mulmen, vilket gör det gynnsamt för en rad andra rödlistade arter (Artfakta 2020).  
 
Enligt Åtgärdsprogrammet för läderbagge (Antonsson och Karlsson 2014) visar studier att 
läderbaggen är obenägen att göra längre förflyttningar. Spridningsfrekvensen tycks variera 
starkt mellan olika år. Huvuddelen av de förflyttningar som har dokumenterats har skett inom 
50–100 m, även om mer lämpliga hålträd funnits på längre avstånd. I handledningen till 
åtgärdsprogrammet anges upp till 200 m (Naturvårdsverket 2011). Den dokumenterat längsta 
sträckan som arten förflyttat sig i Sverige är ca 500 meter, och enligt modelleringar uppskattas 
enbart 5 % kunna sprida sig 300 meter eller längre. I genomsnitt tycks enbart ca 15 % flytta 
sig från kläckningsträdet överhuvudtaget. Arten flyger främst vid varm väderlek och kan 
eventuellt vara begränsad av de förhållandevis kalla svenska somrarna. I dagsläget är det 
okänt om och hur spridningen påverkas av miljön mellan lämpliga träd. Dock kan till exempel 
etablering av granplantering eller gråstrukturer mellan lämpliga träd sannolikt fungera som en 
barriär för spridning. 
 
En utsökning på 12 naturvårdsarter av eklevande insekter för perioden 2001–2021 utfördes i 
Artportalen den 31 augusti 2021. Urvalet av eklevande insekter gjordes baserat på resultat 
från tidigare utredningar i Stockholmsregionen (Jonsell & Isaksson 2007; Snäll 2010). 
 
Inga naturvårdsarter för eklevande insekter har påträffats inom utredningsområdet. Dock har 
de rödlistade arterna skeppsvarvsfluga (Nära hotad - NT), matt blombagge (NT) och gulbent 
kamklobagge (NT) rapporterats inom analysområdet. Samtliga av de dokumenterade 
eklevande insekterna föreligger från ett begränsat område vid västra Klockelund, och har 
noterats i samband med en NVI genomförd i området (Figur 3). 
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Figur 4. Karta över naturvårdsarter för eklevande insekter som rapporterats inom analysområdet för perioden 
2001–2021. Ortofoto erhållet av ESRI. 

 

 
 
Nuläges- och scenarioanalyser 
I projektet analyseras påverkan på den ekologiska konnektiviteten för eklevande arter genom 
att jämföra en nulägesanalys med två scenarioanalyser: ett nollalternativ där strukturskissen 
vid Filipstadsbacken exkluderas, men där resterande projektområden i anslutning till 
utredningsområdet finns med, samt ett framtidsscenario där samtliga projektplaner, inklusive 
strukturskiss för Filipstadsbacken, är inkluderade. För nuläget analyseras konnektiviteten 

Generella parametrar i konnektivitetsanalysen för eknätverket och vedlevande 
insekter: 

• Livsmiljöer 
o Gammal ädellövskog och gamla ädellövträd. 

• Spridningsavstånd 
o Maximal spridning om 500 m. 

• Spridningsmiljöer 
o Gamla skogar och halvöppen trädklädd mark utgör goda miljöer 

för spridning. 
o Unga skogar, barrskog, sjöar och hav samt våta marker anses 

vara försvårande miljöer för spridning. 
o Byggnader, tät bebyggd miljö och vägar utgör sämre miljöer för 

spridning. 
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utifrån befintliga dataunderlag som representerar potentiella livsmiljöer för den valda 
fokusartgruppen. Därefter uppdateras livsmiljöerna genom att ta bort de ytor som är 
föreslagna för exploatering. Fokus ligger här på föreslagen strukturskiss för vid 
Filipstadsbacken, men även närliggande detaljplaner finns med för att bedöma hur de 
eventuellt kan komma att påverka konnektiviteten av eklevande arter inom 
utredningsområdet. Sedan genomfördes nya analyser med de uppdaterade livsmiljöerna och 
resultaten för nuläge samt scenarierna jämförs kvantitativt genom minskning av areal 
livsmiljö och kvalitativt genom att tolka påverkan på den ekologiska konnektiviteten. 
 
Notera att för de närliggande detaljplanerna används hela planområdena i scenarioanalysen. 
Anledningen är att dessa projekt befinner sig i olika faser och det finns osäkerheter hur stor 
andel vegetation och befintlig natur som kommer att bevaras inom respektive planområde. 
Resultatet av scenarioanalysen kommer således att redovisa ett ”worst case”-scenario för de 
övriga planområdena och indikerar ett eventuellt behov av fördjupade utredningar för 
respektive, aktuell detaljplan. 

3 Resultat förstudie 

3.1 Grön infrastruktur 

3.1.1 Ekologiskt särskilt betydelsefulla områden (ESBO) 
Ett par hundra meter söder respektive öster om utredningsområdet sträcker sig ett av 
Stockholms stad utpekade ekologiskt särskilt betydelsefulla områden (ESBO, Figur 2). Dessa 
områden är del av de gröna infrastrukturområden som utgör särskilt viktiga funktioner för 
växt- och djurlivet i Stockholms stad. ESBO-områdena har därför en stor betydelse för 
stadens förutsättningar för biologisk mångfald. ESBO-områden har ekologiska funktioner 
som är avgörande för ett långsiktigt bevarande och stärkande av stadens biologiska mångfald. 
 
Beroende på huvudfunktion har ESBO-områdena delats in i: 
 
1. Ekologiskt särskilt betydelsefulla kärnområden 
2. Ekologiskt särskilt betydelsefulla livsmiljöer för skyddsvärda arter (utöver kärnområden) 
3. Ekologiskt särskilt betydelsefulla spridningszoner 
 
Den del av ESBO-området som ligger söder om utredningsområdet utgör ett kärnområde, 
medan den del som är belägen öster om området utgör en spridningszon som sammankopplas 
med ett kärnområde i nordöst (Figur 2). 
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Figur 2. Karta över ESBO-områden i närheten av utredningsområdena. Topografisk karta erhållen av Esri. 

3.1.2 Stockholms stads habitatnätverk 
Habitatnätverk för eklevande insekter, respektive barrskogsfåglar omringar 
utredningsområdet i norr, öster och söder med ett avstånd från ett tiotal meter i syd till ett par 
hundra meter i norr (Figur 3; Figur 4). Nätverket för eklevande insekter sträcker sig delvis in i 
sydöstra hörnet av delområde B. Tät bebyggelse i direkt anslutning till utredningsområdet är 
en bidragande faktor till att habitatnätverken till stor del inte sträcker sig inom området, då 
bebyggelse i hög omfattning utgör en spridningsbarriär för många arter (Miljödataportalen 
2020). Det bör dock beaktas att habitatnätverken är framtagna 2007, och att nätverken kan ha 
kommit att ändras sedan dess, där områden som inte ingick i habitatnätverket då kan ingå 
idag. 
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Figur 3. Karta över stadens habitatnätverk för eklevande insekter i närheten av utredningsområdena. Topografisk karta erhållen 
av Esri. 
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Figur 4. Karta över Habitatnätverk för barrskogsfåglar i närheten av utredningsområdena. Topografisk karta erhållen av Esri. 

 

3.1.3 Skyddsvärda trädmiljöer  
Flera av länsstyrelsen utpekade skyddsvärda ekmiljöer ligger inom ett par hundra meter söder 
om delområde B, och möjliga spridningssamband mellan dessa miljöer och ekmiljöerna i 
södra delen av område B har pekats ut av Ekologigruppen (Ekologigruppen 2019). 
 
Söder om delområde B ligger ett spridningsband av Stockholms läns utpekade värdetrakter 
för lövskogsmiljöer. En värdetrakt är ingen skyddsform, men fungerar som ett hjälpmedel vid 
arbete med ekologiska samband över stora landskapsavsnitt. Spridningsbandet består av fem 
värdetrakter, varav det närmaste utgör ett cirka 0,1 ha stort område med ett värdeträd (ek) som 
ligger cirka 50 meter söder om utredningsområdet (Miljödataportalen 2020; Figur 5). En 
värdetrakt för ek finns också utmarkerad av Stockholms län nordost om delområde A. 
 

 

Figur 5. Karta över skyddsvärda träd och trädmiljöer utpekade av Länsstyrelsen i förhållande till utredningsområdena. 
Topografisk karta erhållen av Esri. 

 

3.1.4 Stockholms stads ekdatabas 
I sydöstra delen av delområde B finns två värdefulla ekområden med enstaka döda stammar 
(< 1/ha) utpekade i Stockholms stads ekdatabas (Miljödataportalen 2020; Figur 6). 
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Figur 6. Karta över ekområden i närheten av utredningsområdena. Ekområdena är utpekade i stadens ekdatabas (2017). 
Topografisk karta erhållen av Esri. 

3.2 Tidigare utredningar  
Det finns inga tidigare dokumenterade naturvärdesinventeringar utförda inom 
utredningsområdet. Dock har en tidigare naturvärdesinventering utförts inom ett cirka 2,15 
hektar stort skogsområde intill Mårbackagatan, beläget cirka 200 meter ost-nordost om 
utredningsområdena (Calluna 2019). Området utgörs liksom området vid Filipstadsbacken av 
hällmarkstallskog samt blandskog med grov ek och tall. De flesta objekten i Mårbacka-
gatanområdet bedömdes ha högt till påtagligt naturvärde, och fem naturvårdsarter noterades 
(ekticka, tallticka, ärenpris, granbarkgnagare och myskbock). Även i Callunas inventering 
registrerades naturvärdesträd, där träd med 30 cm eller grövre i diameter mättes in. Totalt 
registrerades 150 träd med en diameter på 30 cm eller grövre (Calluna 2019).  
 
En naturvärdesinventering samt groddjursinventering genomfördes under våren 2016 vid 
kvarteret Bjurö, beläget cirka 100 m söder om delområde B, på andra sidan Magelungsvägen 
(Ekologigruppen 2016). Liksom området intill Mårbackagatan uppvisar området vid kvarteret 
Bjurö liknande miljöer som det aktuella inventeringsområdet (hällmarkstallskog samt 
blandskog med grov ek och tall). Naturvärdesobjekten inom kvarteret Bjurö fick höga-
påtagliga naturvärden, och fyra naturvårdsarter påträffades (tallticka, skumticka, grovticka 
och blåsippa). Vid groddjursinventeringen bedömdes utredningsområdet vid kvarteret Bjurö 
inte utgöra något kärnområde för groddjur, då inga föryngringslokaler eller 
övervintringsplatser hittades under den riktade inventeringen (Ekologigruppen 2016). 
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En utredning i form av en spridningsanalys för ek- och ädellövskogslevande arter har 
genomförts för området Karlsvikstrand Telestaden inom vilket hela det aktuella 
utredningsområdet har ingått (Ekologigruppen 2019). Målet med analysen var att beskriva 
områdets betydelse i stadens habitatnätverk för eklevande arter samt utreda vilka 
konsekvenser en utbyggnad av Telestaden och Karlsvikstrand kan få för spridning av 
eklevande arter (Ekologigruppen 2019). I analysen uppgavs den södra delen av delområde B 
innehålla värdefulla ädellövmiljöer, och resten av utredningsområdet bedömdes utgöra en 
möjlig spridningskorridor för ek- och ädellövskogslevande insekter.  
 
I Stockholms stads framtagna plan för utveckling av Farsta finns ett antal utpekade ekologiskt 
viktiga spridningszoner som ska beaktas vid utveckling av det område som utgör Farsta. En 
av de utpekade spridningszonerna sträcker sig över nästan hela det aktuella utredningsområdet 
i nordvästlig-sydöstlig riktning och fortsätter söder om utredningsområdet över 
Magelungsvägen vidare ner till Magelungens strand. I programmet framgår att områden som 
ingår i de utpekade spridningsstråken bör beaktas och att bebyggelse i dessa områden bör 
undvikas i den mån möjlig för att bevara naturvärden och gynna spridningsfunktioner 
(Stockholms stad 2016). 

 

Figur 7. Livsmiljöer och spridningskorridorer för arter som lever i ädellövsskog (Ekologigruppen 2019) i förhållande till 
utredningsområdena. Topografisk karta erhållen av Esri. 
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3.3 Tidigare fynd av naturvårdsarter 
Naturvårdsart är ett samlingsbegrepp för skyddade arter, fridlysta arter, rödlistade arter, 
ansvarsarter och signalarter. Dessa indikerar att ett område har högt naturvärde eller i sig 
självt är av särskild betydelse för biologisk mångfald. För mer information om 
naturvårdsarter, se Bilaga 1. 
 
En utsökning av naturvårdsarter genomfördes i Artportalen den 20 april 2021 för 
rapporteringsperioden 2000–2021. Inga naturvårdsarter har rapporterats från 
utredningsområdena under denna period. I direkt anslutning till delområde A har dock en 
tjäder (fridlyst, upptagen i fågeldirektivets bilaga 1 & 2) noterats. Tjädern var funnen död och 
området bedöms inte utgöra lämplig fortplantningsmiljö för arten. En tallticka (rödlistad - NT) 
har även observerats i direkt anslutning till delområde B och en igelkott (NT) har observerats 
vid en förskola lokaliserad mellan delområde A och B (Figur 7).  

 

Figur 8. Karta över tidigare observationer av naturvårdsarter inom eller i direkt anslutning till utredningsområdena. Topografisk 
karta erhållen av Esri. 

4 Resultat fältinventering 
Resultatet av naturvärdesinventeringen i fält redovisas nedan. Resultatet är uppdelat i tre delar 
med följande ordning:  
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• 4.1 Naturvärdesobjekt (13 objekt)  
• 4.2 Fynd av naturvårdsarter (11 fynd)  
• 4.3 Naturvärdesträd (108 träd, varav 21 särskilt skyddsvärda träd) 

Viktigt att notera är att individuella värdefulla träd kan förekomma både som värdefullt träd 
och som skyddad/rödlistad art.   
 

4.1 Naturvärdesobjekt 
Totalt identifierades 13 naturvärdesobjekt inom utredningsområdena (Figur 8). 
Naturvärdesobjekten beskrivs i detalj nedan. Delar av området saknar klassning, det vill säga 
har inte nått upp till klass 4 - visst naturvärde enligt SIS-standard. Bland dessa områden 
återfinns främst intensivskötta parkytor och vägar. 

 

Figur 9. Identifierade naturvärdesobjekt inom utredningsområdet. Ortofoto erhållet av Esri. 
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Objekt 1: Frisk ädellövsmiljö 

Naturvärdesklass 2 – Högt naturvärde 

Beskrivning: Lövblandskog av lundartad karaktär. Trädskiktet 
domineras av ek, med visst inslag av björk och asp. Även enstaka 
gammal tall med tallticka finns inom objektet. Trädskiktet är olikåldrigt 
med många gamla skyddsvärda ekar. Flera ekar har håligheter, bohål och 
mulm samt påväxt av ekticka. Flera fågelbon förekommer i grenverket 
av ek och björk. Buskskiktet är glest och utgörs av hassel och lövsly. 
Fältskiktet är av frisk lundartad karaktär och utgörs bl.a. av vitsippa, 
blåsippa, harsyra, majsmörblomma, viol, mårväxter, smultron, samt 
signalarten vätteros. Det finns enstaka berghällar med påväxt av mossa. I 
norra delen av objektet finns en solbelyst blockrik slänt.  
Objektet bedöms ha påtagligt biotopvärde då det b.la. uppvisar värden 
för fåglar, fladdermöss, vedsvampar och insekter. Artvärdet bedöms som 
påtagligt baserat på de naturvårdsarter som dokumenterats. Sammantaget 
ger detta högt naturvärde. 

Biotopvärden: Olikåldrat trädskikt. Skyddsvärda gamla ekar, Träd med 
bohål och mulm. Friskt lundartat fältskikt. Solexponerat fältskikt. 
Blockrik sluttning. 

Naturvårdsarter: Ekticka (NT), tallticka (NT), blåsippa (fridlyst), 
vätteros (signalart) 
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Objekt 2: Lövskogsdunge i sluttning 

Naturvärdesklass 3 – Påtagligt naturvärde 

Beskrivning: Ekdominerad lövskogsdunge av lundartad karaktär i 
sydsluttning, med inslag av björk, asp, salix och enstaka tall. 
Trädskiktet är relativt likåldrigt med enstaka gamla ekar. Äldre 
exemplar av ekticka växer på en gammal ek. Buskskiktet är lågt och 
glest med bärande rosenbuskar. Fältskiktet är solexponerat och relativt 
friskt, dominerat av vitsippor med inslag av myskmadra, viol, gökärt, 
gräs och kärleksört. Död ved saknas men enstaka håligheter finns vid 
basen av en trädstam. Objektet hyser enstaka berghällar med påväxt av 
mossa.  
Objektet bedöms ha visst biotopvärde då det bl.a. uppvisar värden för 
fåglar, vedsvampar och insekter. Artvärdet bedöms som visst baserat 
på de arter som dokumenterats. Sammantaget ger detta påtagligt 
naturvärde. 

Biotopvärden: Olikåldrat trädskikt. Skyddsvärda gamla ekar, Träd 
med bohål och mulm. Friskt lundartat fältskikt. Solexponerat fältskikt. 

Naturvårdsarter: Ekticka (NT), myskmadra (signalart) 
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Objekt 3: Lövskogsdunge 

Naturvärdesklass 3 – Påtagligt naturvärde 

Beskrivning: Ekdominerad öppen lundmiljö med glest trädskikt. 
Förutom ek även inslag av sälg. Trädskiktet är relativt likåldrigt, 
medelålders till äldre. Inom objektet står en del grövre ekar med 
håligheter och påväxt av ekticka. Liggande död ved från ek finns i 
objektets östra del. I buskskiktet finns inslag av sly bestående av asp, 
lönn och try, som bitvis är tätväxt. Fältskiktet solexponerat med inslag 
av vitsippa, mårväxter, rödplister, maskrosor, akleja, svalört. Vissa 
markpartier är blottade med sand och jord. En gångstig delar upp 
objektets norra och södra del, dock utan att påverka naturmiljön i 
helhet.  
Objektet bedöms ha visst biotopvärde då det b.la. uppvisar värden för 
fåglar, fladdermöss, vedsvampar och insekter.  Artvärdet bedöms som 
visst baserat på de naturvårdsarter som dokumenterats. Sammantaget 
ger detta påtagligt naturvärde. 

Biotopvärden: Skyddsvärda gamla ekar. Träd med hålighet. Liggande 
död ved. Solexponerat, lundartat fältskikt.  

Naturvårdsarter: Ekticka (NT) 
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Objekt 4: Blockrik hällmarksblandskog 

Naturvärdesklass 3 – påtagligt naturvärde 

Beskrivning: Blockrik sluttning med ett olikåldrigt trädskikt 
dominerat av tall och ek, samt med inslag av björk, asp och salix. Rikt 
inslag av såväl stående som liggande död och döende ved. Flera 
stammar med spår av insekter, t.ex. signalarten vågbandad barkbock. 
En ek med mycket stora håligheter och bohål med häckande nötväcka 
förekommer i objektet. Två ekar med flera ektickor förekommer. 
Buskskiktet är glest med enstaka enbuskar. Fältskiktet är artfattigt och 
främst dominerat av gräs och mossa med visst inslag av vitsippa och 
svalört. Marken är överlag blockrik med påväxt av mossor och lavar.  
Objektet bedöms ha visst biotopvärde då det b.la. uppvisar värden för 
fåglar, fladdermöss, vedsvampar och insekter. Artvärdet bedöms som 
visst baserat på de arter som dokumenterats. Sammantaget ger detta 
påtagligt naturvärde. 

Biotopvärden: Rikligt med död stående och liggande ved. Döda 
stående träd med bohål och håligheter. Olikåldrat trädskikt. Blockrik 
mark. 

Naturvårdsarter: Ekticka (NT), Vågbandad barkbock (signalart) 
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Objekt 5: Blockrik hällmarkstallskog 

Naturvärdesklass 3 – påtagligt naturvärde 

Beskrivning: Blockrik och kuperad hällmarkstallskog dominerad av 
tall med enstaka inslag av björk, rönn och ek. Trädskiktet är relativt 
olikåldrigt med enstaka gamla tallar. Buskskiktet är bitvis 
tätbevuxet, bestående främst av enbuskar och lövsly, samt inslag av 
oxbär och ljung. Fältskiktet är relativt artfattigt, främst bestående av 
gräs och mossa. Stående död ved förekommer rikligt inom objektet, 
med insektsspår på flera döda stammar samt en död stående tall med 
hålighet. Visst inslag av klen liggande död ved förekommer. Inom 
objektet finns flera bergsvackor, där rikligt med mossa, lavar och 
stensöta växer. Objektet utgör en gynnsam födosöksmiljö för fåglar, 
med mycket död ved och insekter. Flera fågelarter noterades i 
objektet: nötskrika, koltrast, björktrast, nötväcka, talgoxe och 
blåmes.  
Objektet bedöms ha påtagligt biotopvärde då det b.la. uppvisar 
värden för fåglar, fladdermöss, vedsvampar och insekter.  Artvärdet 
bedöms som obetydligt då endast en ekticka observerades på en klen 
ek. Sammantaget ger detta påtagligt naturvärde. 

Biotopvärden: Rikligt med döda stående träd. Döda stående träd 
med håligheter. Olikåldrat trädskikt. Rikt på insektsspår. Bärande 
buskar. Blockrik mark. Kuperat. Bergsvackor med moss- och 
lavbeklädda bergväggar. Solexponerat. 

Naturvårdsarter: Ekticka (NT) 
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Objekt 6: Blandskogsdunge 

Naturvärdesklass 4 - Visst naturvärde 

Beskrivning: Liten blandskogsdunge i sluttning. Trädskiktet 
domineras av ek, med inslag av tall, asp och björk. Trädskiktet är 
relativt likåldrigt, främst ungt-medelålders men med enstaka gammal 
tall. Fågelbon för koltrast förekommer i två träd. Buskskikt saknas. 
Fältskiktet är av lundartad karaktär med riklig förekomst av vitsippa. 
Enstaka inslag av färsk död ved förekommer, med spår av insekter. En 
ensam berghäll med mossor och lavar finns i objektet. 
Objektet bedöms ha visst biotopvärde kopplat till gynnsamma 
strukturer som träd med fågelbon, enstaka inslag av liggande och 
stående död ved, samt värdeelement som lundartat örtrikt fältskikt och 
fuktiga bergväggar. 

Biotopvärden: Enstaka död stående och liggande ved. Träd med 
fågelbo. Lundartat fältskikt. Fuktig bergsvägg. 

Naturvårdsarter: Inga vid inventeringstillfället. 
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Objekt 7: Blockrik hällmarksblandskog 

Naturvärdesklass 4 – visst naturvärde 

Beskrivning: Hällmarksblandskog med främst tall och ek i blockrik 
sluttning. I trädskiktet finns även inslag av björk. I två ekar finns bohål 
för fågel och på en ek växer ekticka. Trädskiktet är relativt olikåldrigt, 
främst ungt-medelålders men med enstaka gammal tall. Buskskiktet är 
glest med enstaka enar. Fältskiktet är magert, med en del 
trädgårdsrymlingar som tätatät och akljea från odling norr om objektet. 
Gräs, violer och kärleksört förekommer också i fältskiktet. Strax norr 
om objektet finns en blomrik slänt med bl.a. blåsippa och gullviva. En 
del mossa växer på exponerade block och berghällar. 
Objektet bedöms ha visst biotopvärde då det b.la. uppvisar värden för 
fåglar, vedsvampar och insekter.  Artvärdet bedöms som obetydligt. 
Sammantaget ger detta visst naturvärde. 

Biotopvärden: Träd med bohål för fågel. Relativt olikåldrat trädskikt. 
Rikligt med block. Solbelyst sluttning.  

Naturvårdsarter: Ekticka (NT) 
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Objekt 8: Upphöjd hällmarksblandskog 

Naturvärdesklass 4 – visst naturvärde 

Beskrivning: Upphöjt hällmarksparti med tall och ek, samt med 
enstaka inslag av asp och björk och en. Buskskiktet är bitvis tätt med 
bärande buskar som måbär och oxbär. Fältskiktet är magert och utgörs 
av gräs och stensöta. Enstaka mossklädda block finns utspridda inom 
objektet. I objektets norra del står en stor, död tall med spiralvriden 
bark och stora håligheter. På tallen finns spår av insekter.   
Objektet bedöms ha visst biotopvärde då det b.la. uppvisar värden för 
fåglar, vedsvampar och insekter.  Artvärdet bedöms som obetydligt. 
Sammantaget ger detta visst naturvärde. 

Biotopvärden: Död stående träd med bohål. Relativt olikåldrigt 
trädskikt. Rikligt med bärande buskar. Relativt blockrik mark. 

Naturvårdsarter: Inga vid inventeringstillfället. 
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Objekt 9: Hällmarkstallskog 

Naturvärdesklass 4 – visst naturvärde 

Beskrivning: Hällmarkstallskog med delvis öppna partier och 
solexponerade hällar. Trädskiktet är glest och domineras av tall med 
inslag av enstaka björk, asp, ek och rönn. Enstaka äldre tall samt ett 
visst inslag av stående och liggande död ved förekommer i objektet. På 
en stående död tall finns gnagspår av insekter, bland annat signalarten 
vågbandad barkbock. Buskskiktet är glest, med oxbär och lövsly. 
Fältskiktet är magert och utgörs av gräs och blåbär, med enstaka 
styvmorsviol och smultron, växter viktiga för pollinatörer såsom bin. 
Mossklädda block förekommer sparsamt. I objektets östra del finns en 
mindre svacka med rik moss- och lavflora.  
Objektet bedöms ha visst biotopvärde då det b.la. uppvisar värden för 
fåglar, vedsvampar och insekter.  Artvärdet bedöms som obetydligt. 
Sammantaget ger detta visst naturvärde 

Biotopvärden: Spår av insekter. Bergskrevor med moss- och 
lavbeklädda bergväggar. Solexponerat. Gynnsam markflora för 
pollinatörer. 

Naturvårdsarter: Vågbandad barkbock (signalart) 
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Objekt 10: Blockrik blandskog i sluttning 

Naturvärdesklass 4 – visst naturvärde 

Beskrivning: Blockrik och solexponerad sluttning mot syd med ek, 
asp och tall. Trädskiktet är relativt olikåldrigt, med enstaka gammal ek 
med hålighet och mulm, samt spår av insekter. Buskskiktet är glest 
med lövsly, oxbär och hassel. Fältskiktet är magert med inslag av 
vitsippa, gräs, gökärt, blåbär och smultron, vilket i kombination med 
den solexponerade sluttningen är viktiga platser för pollinatörer. Död 
ved förekommer sparsamt. Bergväggar och berghällar är solbelysta 
och mossklädda. Födosökande nötväcka noterades på de mossbeklädda 
bergväggarna.  
Objektet bedöms ha visst biotopvärde då det b.la. uppvisar värden för 
fåglar, fladdermöss, vedsvampar och insekter. Artvärdet bedöms som 
obetydligt. Sammantaget ger detta visst naturvärde 

Biotopvärden: Spår av insekter. Kuperat. Blockrik mark. Bergskrevor 
med mossbeklädda bergväggar. Solexponerad sydsluttning. Gynnsam 
miljö för pollinatörer. 

Naturvårdsarter: Inga vid inventeringstillfället. 
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Objekt 11: Hällmarksblandskog i sluttning 

Naturvärdesklass 4 – visst naturvärde 

Beskrivning: Blockrik hällmarksblandskog i kuperad sluttning. Relativt 
likåldrat trädskikt dominerat av ek och asp, med enstaka lönn, sälg, 
björk, fågelbär och tall förekommande. Buskskiktet är glest och 
bestående av hassel och lövsly. Fältskiktet är blockigt och utgörs delvis 
av blottade sandpartier. Vitsippa, blåsippa, gräs, viol, maskrosor samt 
signalarten vätteros förekommer i fältskiktet, vilket i kombination med 
den solexponerade sluttningen är viktiga platser för pollinatörer såsom 
bin. Liggande död ved förekommer relativt rikligt. Död ved förekommer 
även i form av enstaka döda grenar i trädskiktet.  
Objektet bedöms ha visst biotopvärde då det b.la. uppvisar värden för 
fåglar, vedsvampar och insekter. Artvärdet bedöms som obetydligt. 
Sammantaget ger detta visst naturvärde 

Biotopvärden: Relativt rikligt med död ved. Blottad sand. Solexponerad 
sydsluttning. Gynnsam miljö för pollinatörer. 

Naturvårdsarter: Blåsippa (fridlyst), vätteros (signalart) 
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Objekt 12: Upphöjd Hällmarkstallskog 

Naturvärdesklass 4 - Visst naturvärde 

Beskrivning: Upphöjt hällmarksparti dominerat av tall. Enstaka aspar 
finns även inom objektet. Buskskikt saknas och fältskiktet är glest med 
mindre bestånd av ljung och fläckvis moss- och lavklädda berghällar. 
Enstaka äldre tallar förekommer, varav en med hålighet och mulm. 
Större delen av objektet är solbelyst och torrt, men i norr finns ett 
fuktigare parti samt en bergvägg beklädd med mossa och stensöta. 
Objektet är kuperat, med bergskrevor och branta bergsväggar, vilket 
ger en variation i fuktighetsgrad och är bra substrat för mossor och 
lavar. Bland lavfloran återfinns viss variation. 
Objektet bedöms ha visst biotopvärde då det b.la. uppvisar värden för 
vedsvampar och insekter. Artvärdet bedöms som obetydligt. 
Sammantaget ger detta visst naturvärde. 

Biotopvärden: Enstaka äldre träd med hålighet och mulm. Kuperat. 
Bergsvackor med moss- och lavbeklädda bergväggar. Solexponerat.  

Naturvårdsarter: Inga vid inventeringstillfället. 
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Objekt 13: Hällmarkstallskog 

Naturvärdesklass 4 - Visst naturvärde 

Beskrivning: Hällmarkstallskog med inslag av björk, lönn, asp, sälg 
och ek. Enstaka gamla tallar förekommer. Utöver dessa saknas äldre 
träd i objektet. I buskskiktet finns inslag av sly, som dock sannolikt 
röjs regelbundet. Marken är kuperad med svackor och höjder. 
Fältskiktet är artfattigt med blåbär, lingon och mossbeklädda 
berghällar som dominerar. I svackorna återfinns mer örtrika partier 
bestående av främst gräs, mårväxter och akleja. En del inslag av 
stående och liggande död ved, vissa med spår av insekter, förekommer 
i objektet. I de grövre tallarna finns enstaka bohål för fåglar. 
Objektet bedöms ha visst biotopvärde då det b.la. uppvisar värden för 
fåglar, vedsvampar och insekter. Artvärdet bedöms som obetydligt. 
Sammantaget ger detta visst naturvärde. 

Biotopvärden: Enstaka äldre träd med håligheter. Relativt olikåldrat 
trädskikt. Liggande och stående död ved. Relativt varierat fältskikt. 

Naturvårdsarter: Tallticka (NT) 
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4.2 Fynd av naturvårdsarter 
Totalt observerades elva naturvårdsarter inom utredningsområdena. Detta inkluderar 
observationer från naturvärdesinventeringen och trädinventeringen (Bilaga 2). Två arter, 
kråka och björktrast, observerades på flera platser inom utredningsområdena. Dessa arter är 
rödlistade som nära hotade (NT) men är vanligt förekommande i stadsmiljö och tillskrivs 
därmed låg betydelse som naturvårdsarter i detta sammanhang. Växtarterna murgröna och 
myskmadra, som observerades inom utredningsområdena, bedöms utgöra förrymda 
trädgårdsväxter och har således ett lägre signalvärde än i skogsområden där de förekommer 
naturligt. Samtliga arter listas nedan: 
 
Fåglar 

• Björktrast (Rödlistad – NT) 
• Kråka (Rödlistad – NT) 
• Stare (Rödlistad – VU) 

Insekter 
• Vågbandad barkbock (signalart) 

Kärlväxter 
• Ask (Rödlistad – EN) 
• Blåsippa (fridlyst) 
• Murgröna (signalart) 
• Myskmadra (signalart) 
• Vätteros (signalart) 

Svampar 
• Ekticka (Rödlistad – NT) 
• Tallticka (Rödlistad – NT) 

4.3 Trädinventering 
Totalt registrerades 276 träd inom eller precis utanför utredningsområdena. Av dessa bedöms 
sammanlagt 110 träd vara värdefulla ur naturhänsyn; 22 träd bedöms som särskilt 
skyddsvärda enligt Naturvårdsverkets definition och 88 träd bedöms ha övriga naturvärden. 
Inom delområde A registrerades totalt 60 träd, varav 16 bedömdes vara naturvärdesträd och 
fyra klassades som särskilt skyddsvärda. I delområde B registrerades totalt 216 träd, varav 94 
var naturvärdesträd och 18 särskilt skyddsvärda träd. Bland de registrerade naturvärdesträden 
utgjordes merparten av ek (71 träd) och tall (33 träd), men i delområde B registrerades även 
naturvärdesträd av trädslagen vårtbjörk (fem träd) och ask (ett träd).  

En mer utförlig beskrivning av trädinventeringen återges i Bilaga 2. 
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5 Resultat konnektivitetsanalys 

5.1 Nulägesanalys 
I nulägesanalysen identifierades ett par potentiella livsmiljöer för eklevande insekter inom 
utredningsområdet (Figur 10). De flesta livsmiljöerna återfinns i delområde B, där ett större 
sammanhängande ekområde finns utpekat i södra delen av delområdet. I övrigt utgörs de 
passande livsmiljöerna av enstaka spridda grova ekar i norra delen av delområde B och i den 
centrala delen av delområde A. Utanför utredningsområdet, men inom analysområdet, finns 
flertalet större ekområden som utgör potentiella livsmiljöer för eklevande arter, särskilt i norra 
och sydvästra delen av analysområdet. Stora, sammanhängande bestånd av ekar saknas dock i 
de centrala delarna av analysområdet, vilket i modelleringen har resulterat i en fragmentering 
av mestadels mindre nätverk av livsmiljöer inom analysområdet. Ett större sammanhängande 
spridningssamband har identifierats längs Drevvikens norra strand, men annars är eknätverket 
inom analysområdet till stora delar fragmenterat, där livsmiljöer sammanlänkas av endast ett 
fåtal spridningslänkar. Inom utredningsområdet identifierades två spridningslänkar: en länk 
som sammanbinder de enstaka ekträden i norra delområde B med det större sammanhängande 
ekområdet i södra delområde B, samt en länk som binder samman två enskilda grova ekar i 
nordöstra hörnet av delområde B. Noterbart saknas såväl länkar som större potentiella 
livsmiljöer nästan helt från analysområdets centrala delar, där utredningsområdet ingår. 
 

 
Figur 10. Nulägesanalys av ekologisk konnektivitet för vedlevande insekter knutna till ek. Ortofoto erhållet av 
ESRI. 
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I nulägesanalysen av Betweeness Centrality har delvis andra livsmiljöer identifierats som 
särskilt viktiga för sammanbindningsgraden jämfört med ädellövskogsnätverket (Figur 11). 
Merparten av livsmiljöerna med hög sammanbindningsgrad återfinns i norra delen av analys-
området, särskilt kring Drevviken. De livsmiljöer som identifierats inom utredningsområdet 
har alla mycket låg sammanbindningsgrad, vilket främst beror på dess isolerade läge, 
avgränsat av större vägar och annan gråstruktur. 
 

 
Figur 11. Betweeness Centrality-index av livsmiljöer för vedlevande insekter knutna till ek, nulägesanalys. 
Ortofoto erhållet av ESRI. 

5.2 Scenarioanalys 1: Nollalternativ 
I den första scenarioanalysen, där nollalternativet presenteras, visar resultatet från analysen att 
inga större förändringar beträffande spridningslänkar eller livsmiljöer sker inom eller i direkt 
anslutning till utredningsområdet. Samma spridningslänkar som i nulägesanalysen kvarstår i 
nollalternativet, med nästintill oförändrade spridningsvägar jämfört med nuläget. Vissa av 
spridningskorridorerna inom och i direkt anslutning till Filipstadsbacken riskerar att smalna 
av eller delvis försvinna, särskilt i söder samt nordöst om utredningsområdet, men då de 
berörda korridorerna inte kopplar samman till något av de större eksambanden i den norra och 
södra delen av analysområdet skulle denna förändring inte påverka konnektiviteten för 
eklevande arter till Filipstadbacken nämnvärt. De förändringar i konnektivitet som riskerar att 
uppstå med nollalternativet är i stället koncentrerade till området norr om utredningsområdet, 
kring Karlsvik vid Drevvikens södra strand, där såväl flera livsmiljöer som spridningslänkar 
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försvinner. Förändringarna bedöms inte ha någon ytterligare påverkan på konnektiviteten till 
och från livsmiljöerna inom utredningsområdet, då dessa ej är sammanlänkade med 
eksambandet vid Karlsvik (Figur 12). 
 

 
Figur 12. Scenarioanalys för nollalternativet av ekologisk konnektivitet för vedlevande insekter knutna till ek. 
Ortofoto erhållet av ESRI. 
 
Det uppstår inte heller någon avsevärd förändring i Betweeness Centrality-indexet i 
jämförelse med nulägesanalysen. Sammanbindningsgraden för de livsmiljöer som återfinns 
inom utredningsområdet är mycket låga, vilket fortfarande främst beror på dess isolerade läge, 
avgränsat av större vägar och annan gråstruktur (Figur 13). 
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Figur 13. Betweeness Centrality-index av livsmiljöer för vedlevande insekter knutna till ek, scenarioanalys. 
Ortofoto erhållet av ESRI. 

5.3 Scenarioanalys 2: Framtidsscenario 
Resultatet av den andra scenarioanalysen, framtidsscenariot, visar att såväl spridningslänkar 
som delar av livsmiljöer och spridningskorridorer inom utredningsområdet riskerar att 
påverkas vid exploatering, då flera ekar antagligen skulle behöva avverkas och då delar av 
den planerade bebyggelsen vid Filipstadsbacken skulle förläggas inom en av de nuvarande 
spridningslänkarna. Några avsevärda förändringar i konnektiviteten för eklevande arter 
mellan utredningsområdet och spridningssambanden i stort inom analysområdet väntas dock 
inte ske, vilket huvudsakligen beror på att livsmiljöerna inom utredningsområdet ligger 
isolerat från övriga livsmiljöer genom större vägar och annan gråstruktur. Dock uppstår en 
viss fragmentering av spridningskorridoren till öster om utredningsområdet, vilket leder till att 
livsmiljöerna inom området blir än mer isolerade. Liksom i nollalternativet riskerar en 
betydande del av livsmiljöer och spridningslänkar kring Karlsvik vid Drevvikens södra strand 
att försvinna, men utifrån analysen påverkar denna förlust inte konnektiviteten för eklevande 
insekter inom eller i direkt anslutning till utredningsområdet för Filipstadsbacken (Figur 14).  
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Figur 14. Scenarioanalys för framtidsscenariot av ekologisk konnektivitet för vedlevande insekter knutna till ek. 
Ortofoto erhållet av ESRI. 
 
Utifrån Betweeness Centrality-indexet i scenarioanalysen observeras inga förändringar i 
sammanbindningsgrad för livsmiljöerna inom utredningsområdet i jämförelse med nuläget 
och nollalternativet. Sammanbindningsgraden för livsmiljöerna vid Filipstadsbacken är 
fortsatt mycket låg som ett resultat av dess isolerade läge gentemot andra livsmiljöer i inom 
analysområdet (Figur 15). I övriga analysområdet förstärks sammanbindningsgraden något för 
livsmiljöerna i södra analysområdet, jämfört med nuläges- och nollalternativanalyserna. 
Förändringarna som uppstår i scenarioanalysen för framtidsscenariot resulterar dock inte i 
någon signifikant skillnad för konnektiviteten av eklevande arter inom utredningsområdet, 
och sammanbindningsgraden i detta området är fortsatt mycket låg (Figur 16). En viss förlust 
av spridningskorridorer inom och i direkt anslutning till utredningsområdet uppstår dock, men 
endast till en mycket liten grad och främst koncentrerat till sydvästra delen av området. 
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Figur 15. Betweeness Centrality-index av livsmiljöer för vedlevande insekter knutna till ek, scenarioanalys. 
Ortofoto erhållet av ESRI. 
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Figur 16. Jämförelse nuläge och framtidsscenario av ekologisk konnektivitet för vedlevande insekter knutna till ek. 
Nuläget presenteras i den vänstra rutan medan framtidsscenarioläget presenteras i den högra rutan. Ortofoto 
erhållet av ESRI. 

5.4 Förlust av livsmiljöer 
För utredningsområdet skulle den planerade exploateringen av det område som ingår i den 
tidigare strukturskissen leda till en förlust av 0,1 ha livsmiljöer för ekvedlevande insekter, 
vilket motsvarar ca 10 % av områdets totala yta av livsmiljöer (Tabell 1). 
 
När detta ställs mot den totala förlusten av livsmiljöer inom hela analysområdet, vilket uppgår 
till 13,7 ha, motsvarande ca 8 % av områdets totala yta av livsmiljöer, så framkommer att den 
procentuella andelen livsmiljöer som går förlorad är något högre i utredningsområdet. 
 
Tabell 1. Sammanställning av arealer livsmiljö i eknätverket inom analysområdet och utredningsområdet. 

Livsmiljöer eknätverket Samlad areal livsmiljöer inom analysområdet (ha)  
Nuläge 160,4 
Scenario 146,7 
Förändring -13,7 ha (motsvarande 8 %) 
Livsmiljöer eknätverket Areal livsmiljö inom utredningsområdet (ha) 
Nuläge 1,0 
Scenario 0,90 
Förändring -0,1 ha (motsvarande 10 %) 
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De livsmiljöer inom utredningsområdet som tas i anspråk enligt den tidigare föreslagna 
strukturskissen utgörs till större delen av ekområden vilka bedöms inneha höga naturvärden. 
Således utgör delar av de ytor som försvinner i och med planerad exploatering potentiella 
livsmiljöer med gynnsamma förutsättningar för eklevande arter (Figur 17). 
 

 
Figur 17. Föreslagen planyta för Filipstadsbacken i ett tidigt skede, i förhållande till resultatet från naturvärdes-
inventeringen, samt särskilt skyddsvärda ekar utpekade vid trädinventeringen. Ortofoto erhållet av ESRI. 

6 Samlad bedömning 

6.1 Naturvärden 
Vid naturvärdesinventeringen identifierades ett objekt med naturvärdesklass 2 (högt 
naturvärde), fyra objekt med naturvärdesklass 3 (påtagligt naturvärde) och åtta objekt med 
naturvärdesklass 4 (visst naturvärde). I delområde A är naturvärdena främst knutna till 
hällmarkstallskog, och identifierade naturvärdesobjekt i detta område utgörs av kuperade 
hällar dominerat av tall, där enstaka träd är gamla och grova. Delområde B är mer heterogent, 
med naturvärden knutna till hällmarkstallskog i områdets centrala och östra delar, samt 
ekdominerade lundmiljöer i väster och söder. Naturvärdesobjekten i delområde B utgörs såväl 
av talldominerade, blockrika sluttningar och hällar som av ekrika ädellövslundar. Majoriteten 
av de höga naturvärdena är knutna till ekrika lundmiljöer i den södra delen av delområde B 
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(objekt 1, 2 och 3). Främst är naturvärdena i dessa miljöer kopplade till de grova ekarna samt 
det mullrika och friska fältskiktet. Flera naturvårdsarter av kärlväxter, bland annat blåsippa 
(fridlyst), myskmadra (signalart) och vätteros (signalart), observerades i fältskiktet. Vissa av 
dem, såsom blåsippa, i partivis rikliga mängder. Blåsippan är klassificerad som livskraftig 
(LC) enligt Artdatabankens rödlista 2020 och är vanligt förekommande i Stockholmsregionen 
med en stark och utbredd population. Eventuella åtgärder i området bedöms inte påverka 
områdets kontinuerliga ekologiska funktion för arten, och det bedöms därmed inte föreligga 
något behov av att söka dispens för arten (Artfakta 2020). 
 
De grova ekarna, varav flera har riklig påväxt av ekticka, samt flera bohål och andra 
håligheter, utgör viktiga värdestrukturer och är en väsentlig livsmiljö för många artgrupper, 
bland annat fåglar, insekter och vedsvampar, vilket påtagligt höjer objektens och områdets 
naturvärde. Vissa av de grova ekarna har håligheter och kan möjligen utgöra lämpliga boträd 
för fladdermöss. Stark belysning inom utredningsområdet, samt närheten till större bilvägar 
och tunnelbana, bedöms dock medföra starka ljus- och ljudföroreningar vilket anses 
missgynnsamt för fladdermöss. Vidare finns mer lämpliga etablerings- och jaktområden för 
fladdermöss vid Drevvikens strand norr om utredningsområdet, och vid Magelungens strand 
söder om området. En uppföljande fladdermusinventering genomfördes inom utrednings-
området år 2023. 
 
I samband med trädinventeringen registrerades flera träd som bedömdes utgöra s.k. 
naturvärdesträd. Förekomst av naturvärdesträd, inklusive särskilt skyddsvärda träd, 
dokumenterades i både delområde A och B, men den stora majoriteten av registrerade 
naturvärdesträd och särskilt skyddsvärda träd återfinns i område B. Flera av naturvärdesträden 
uppvisar förekomst av naturvårdsarter samt stamhåligheter, och träden bedöms vara 
värdefulla för såväl fåglar, insekter, mossor, lavar och vedsvampar. De högsta värdena som 
noterades under trädinventeringen bedöms vara knutna till ekmiljöerna och 
hällmarksmiljöerna i område B, främst i syd och nordost. Enstaka höga värden kopplade till 
särskilt skyddsvärda tallar observerades även i delområde A, främst i områdets sydvästra del. 
 
I södra änden av delområde B utgör ekarna och lundmiljöerna en potentiellt viktig del av ett 
spridningsstråk för arter knutna till äldre ädellövträdsmiljöer, t.ex. fåglar, insekter, 
vedsvampar och fladdermöss. Flera av länsstyrelsen utpekade skyddsvärda trädmiljöer 
förekommer inom ett par hundra meter från utredningsområdets södra gräns, och tidigare 
utförda spridningsanalyser visar att potentialen för arter att sprida sig från de skyddsvärda 
trädmiljöerna till lövskogslundarna i södra delen av delområde B är relativt höga 
(Ekologigruppen 2019). En liten del av Stockholms habitatnätverk för eklevande insekter 
sträcker sig även in i områdets sydöstra hörn, bara ett tiotal meter från ett naturvärdesobjekt 
(objekt 1) bestående av en ekdominerad ädellövslund med höga naturvärden. Utöver detta 
ingår båda utredningsområdena i en av Stockholms stad utpekad ekologiskt viktig 
spridningszon som ska beaktas vid bebyggelse (Stockholms stad 2016). Då hela södra änden 
av område B utgör livsmiljö för ek- och ädellövslevande arter finns goda möjligheter för såväl 
eklevande insekter som andra artgrupper knutna till ädellövträd att vidare sprida och etablera 
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sig i området, baserat på tidigare framtagna spridningsanalyser (Ekologigruppen 2019; 
Miljödataportalen 2020). Utifrån en spridningsanalys visar sig området även utgöra en av två 
spridningslänkar för eklevande arter över Magelungsvägen öster om Farsta strand (Figur 7). 
Vid en eventuell exploatering kan denna viktiga länk försvagas i större eller mindre 
utsträckning, beroende på exploateringens utformning och lokalisering inom 
utredningsområdet. Detta kan i sin tur leda till en ökad barriäreffekt för spridning av 
eklevande arter över Magelungsvägen (Ekologigruppen 2019). 
 
Några delar av utredningsområdena har inte bedömts uppnå en naturvärdesklass enligt SIS-
standard, trots att flera naturvärdesträd förekommer i dessa delar. Detta beror på att träden har 
naturvärden knutna till sig, men den omgivande miljön saknar naturvärden. Till exempel finns 
några naturvärdesträd utpekade i nordöstra delen av område B, men i övrigt utgörs natur-
miljön av klippta gräsytor. Bedömningen för sådana miljöer blir därför att området som helhet 
inte uppnår tillräckligt höga värden för att för att få någon naturvärdesklassning. Vissa värden 
för biologisk mångfald finns dock knutna till enskilda punkter (träd). 

6.1.1 Rekommendationer och upplysningar 
 
För att bibehålla naturvärden inom utredningsområdena vid eventuell exploatering kan 
flertalet anpassningar och kompensationsåtgärder komma att bli aktuella, mycket beroende på 
exploateringens utformning och lokalisering. Sker exploatering inom hällmarksmiljöerna i 
områdets norra del (område A) riskerar naturvärden främst i form av död ved, såväl liggande 
som stående, samt enstaka äldre och grövre tallar att påverkas. Död ved utgör en viktig 
livsmiljö för flera artgrupper och används som både bo- eller växtplats samt som 
födosöksplats för b.la. insekter, fåglar, lavar och svampar (Skogsstyrelsen 2020). Särskilt död 
ved av tall utgör en bristvara i dagens landskap. En minskning av den totala mängden död ved 
i området till följd av exploatering kan således leda till förlust av arter knutna till död ved. Det 
rekommenderas därför att grov död ved tas tillvara och förflyttas till lämpliga platser i 
omgivande naturmiljö, för att minimera den negativa inverkan som förlust av död ved har på 
den biologiska mångfalden. Levande, grova tallar utgör främst boplatser för fåglar och 
insekter genom bohål samt utgör substrat för vedsvampar. Åtgärder för att bevara delar av den 
biologiska mångfalden vid avverkning kan vara att spara högstubbar av tall där bohål 
förekommer, alternativt kompensera förlusten av bohål genom att sätta upp holkar på 
strategiska platser i närområdet, vilket gynnar fågellivet. 
 
Skulle exploatering förläggas till lundmiljöerna i områdets sydligaste del (södra område B) 
finns risk för negativ påverkan, framför allt på områdets ekmiljöer som utgör objekt 1, 2 och 3 
och deras funktion som spridningsmiljö för eklevande arter. För att utveckla och stärka dessa 
miljöer rekommenderas kontinuerlig röjning av sly samt frihuggning av gamla grova träd vid 
behov, för att undvika igenväxning av lundmiljöerna och för att möjliggöra för yngre ekar att 
utveckla grova vidkroniga strukturer (Länsstyrelsen Stockholm 2020; Naturvårdsverket 
2004). Vid exploatering i resterande delar av delområde B rekommenderas liknande åtgärder 
som för delområde A: grov död ved bör tas tillvara på och placeras på strategiska platser i 
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närmiljö och avverkning av grova träd, oavsett trädslag, bör kompenseras genom uppsättning 
av holkar eller genom att spara högstubbar där det är möjligt. 
  
Slutligen bedöms att en stor del av utredningsområdenas höga naturvärden är knutna till 
naturvärdesträd och särskilt skyddsvärda träd, och att åtgärder som påverkar dessa träd 
riskerar att väsentligt förändra naturmiljön i området.  

6.2 Konnektivitetsanalys 
Sammantaget bedöms spridningsmöjligheterna för eklevande arter till närliggande ekmiljöer 
som begränsade. Detta gäller både utifrån nulägesanalysen och de två scenarioanalyserna. Till 
största del beror detta på att livsmiljöerna inom utredningsområdet redan är så pass isolerade 
av vägar och gråstruktur att spridningsmöjligheterna för eklevande insekter, både i nuläget 
och i ett framtida scenarioläge, är relativt låg. Eftersom eklevande insekter är begränsade i sin 
spridningsförmåga kan de vanligtvis inte sprida sig längre än ett par hundra meter mellan 
olika livsmiljöer. Detta försvårar konnektiviteten till och från utredningsområdet ytterligare då 
de stora, sammanhängande ekområdena främst finns koncentrerade till Drevvikens strand i 
norr, vilken ligger på över 800 meters avstånd från livsmiljöerna vid Filipstadsbacken. 
Avståndet till större, sammanhängande livsmiljöer inom analysområdet utgör således en 
betydande faktor till varför spridningsmöjligheterna för eklevande insekter bedöms som 
begränsade till och från utredningsområdet. 
 
Utanför utredningsområdet bedöms den största påverkan på konnektiviteten för eklevande 
insekter ske vid Karlsvik, vid Drevvikens södra strand. Här kommer flera större, samman-
hängande ekområden eventuellt att försvinna vid föreslagen exploatering. Genom sitt 
isolerade läge är livsmiljöerna inom utredningsområdet inte del av spridningssambandet i 
norr, och de eventuella förändringar i konnektivitet för som uppstår där bedöms således inte 
påverka spridningsmöjligheterna för eklevande arter till och från utredningsområdet. Denna 
bedömning stöds på att sammanbindningsgraden för livsmiljöer inom utredningsområdet 
konsekvent är mycket låg, både i nulägesanalysen och de två scenarioanalyserna, vilket pekar 
mot att förändringar i omgivande spridningssamband inte påverkar konnektiviteten för 
utredningsområdet. Den mindre förlust av möjliga spridningslänkar som kan förväntas inom 
utredningsområdet bedöms inte påverka de kommunala spridningsmöjligheterna för 
eklevande insekter väsentligt, då de berörda korridorerna i nuläget inte sammanbinder till 
något av de större eksambanden inom analysområdet (Figur 16–22). 
 
Beträffande lokal påverkan på lämpliga livsmiljöer inom utredningsområdet bedöms risk för 
en betydande förlust förekomma i framtidsscenarioanalysen, uteslutande i områdets sydvästra 
del. Totalt bedöms ca 10% av utredningsområdets livsmiljöyta för eklevande arter försvinna, 
vilket får anses utgöra en relativt stor del av den totala ytan av livsmiljöer inom området. Den 
yta som tas i anspråk enligt föreslagen strukturskiss består till stor del av livsmiljöer som 
bedömts inneha höga naturvärden och således bedöms kunna utgöra mycket goda livsmiljöer. 
Exempelvis noterades förekomst av mulm i en handfull av de gamla ekarna i området, och 
arten ekticka (rödlistad – NT) förkommer rikligt på flera av ekarna. Då mulmbildning och 
angrepp från vedsvamp båda är indikatorer på gamla och åldrande träd bedöms sannolikheten 
att vedlevande insekter förekommer i området som god. För de eklevande insekter som 
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eventuellt förekommer inom utredningsområdet är det främst förlusten av livsmiljöer som 
bedöms utgöra ett hot mot dessa arter, då utredningsområdets isolerade läge gentemot 
omgivande livsmiljöer och spridningssamband hindrar dess spridningsmöjligheter. 
Konnektiviteten för eklevande arter bedöms därmed inte påverkas avsevärt av föreslagen 
strukturskiss vid Filipstadsbacken, vilket stöds av det faktum att spridningsmöjligheterna för 
eklevande insekter redan i nulägesanalysen är starkt begränsade. 

6.2.1 Nuvarande planförslag 
Konnektivitetsanalysen genomfördes baserat på en tidigare strukturskiss för detaljplanen 
Filipstadsbacken. Planförslaget har ändrats sedan dess, vilket innebär att byggnadernas 
placering är annorlunda. Exploateringens omfattning i området har dock inte förändrats till en 
sådan grad att det bedöms påverka resultatet av konnektivitetsanalysen. Det bedöms därför 
inte finnas behov av att uppdatera konnektivitetsanalysen med anledning av det nya 
planförslaget. 
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Bilaga 1 

Metodik använd vid naturvärdesinventeringen 
Undersökningen omfattar en allmän inventering av bakgrundsinformation, fältbesök och en 
systematisk bedömning av naturvärden enligt standardiserad metod, SIS 19000:2014 (SIS 
2014a och b). Med naturvärde avses i denna standard endast betydelse för biologisk mångfald. 
Naturvärdesbedömning innebär att ett geografiskt områdes betydelse för biologisk mångfald 
bedöms med hjälp av bedömningsgrunderna art och biotop (Figur B1). Objekt med 
naturvärdesklass utgör naturvärdesobjekt. Naturvärdesbedömning avser den biologiska 
mångfaldens nuvarande tillstånd. Geografiska områden som i sitt nuvarande tillstånd inte 
bidrar till sådan mångfald har lågt naturvärde. Bedömningsgrunderna är inte kvantitativa utan 
ska sättas i relation till vad som kan förväntas i den aktuella biotopen och regionen. En 
naturvärdesinventering enligt standarden omfattar varken konsekvensbedömning eller 
bedömning av känslighet mot exploatering. 
 
I den allmänna inventeringen av bakgrundsinformation ingår inventering av befintliga data 
som beskriver området, bakgrundsmaterial från berörda myndigheter, kontakter med 
myndigheter och informationssök i öppna databaser. Aktuellt område inventeras översiktligt i 
fält med avseende på förkommande naturtyper och markanvändning. Den systematiska 
naturvärdesbedömningen syftar till att uppskatta underlaget för biologisk mångfald.  
 
Naturvärdesbedömningen baseras på att mäta egenskaper i naturen – strukturer, 
åldersfördelning, avdöende, topografi, bördighet, kulturpåverkan, m.m. – som är av betydelse 
för mängden kärlväxter, mossor, lavar, vedlevande svampar, fåglar, insekter och övriga djur 
d.v.s. biologisk mångfald. Bedömningsgrunden art omfattar naturvårdsarter (rödlistade arter, 
signalarter eller andra värdearter) och artrikedom noterad i fält samt uppgifter om tidigare 
fynd som bedöms fortfarande kan finnas kvar. Obetydliga artförekomster som bedöms sakna 
betydelse för naturvärdesbedömningen, kan exempelvis vara små och kvalitetsmässigt dåliga 
artförekomster utan egentlig betydelse för biologisk mångfald eller avse djur som vanligtvis 
rör sig över stora områden och som bedöms vara på en viss plats där de inte regelmässigt 
uppehåller sig. Noteras bör att i det fall ytterligare naturvårdsarter av betydande förekomst 
skulle observeras vid fördjupad artinventering kan bedömningen av naturvärdesobjektets 
artvärde och ev. naturvärdesklass komma att behöva höjas. 
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Figur B1. Naturvärdesbedömning vid NVI. Utfall för bedömningsgrund art respektive bedömningsgrund biotop leder till en viss 

naturvärdesklass. Figuren är tagen ur SIS standard 199000 (SIS 2014a). 

Naturvärdesklasser 
Naturtyper som förekommer inom området klassas på en gemensam skala utifrån naturvärde. 
Ett naturvärdesobjekts betydelse för biologisk mångfald, det vill säga graden av naturvärde, 
bedöms enligt en fastställd skala i olika naturvärdesklasser (se klassindelning i faktaruta 
nedan). Områden som ingår i inventeringsområdet men inte har avgränsats till 
naturvärdesklass, uppfyller antingen inte kriteriet för att utgöra ett naturvärdesobjekt eller är 
mindre än minsta karteringsenhet. 
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Utöver 

naturvärdesobjekt kan även landskapsobjekt identifieras. Dessa är geografiska områden där 

Högsta naturvärde – (Naturvärdesklass 1) Störst positiv betydelse för 
biologisk mångfald 
Varje enskilt område med denna naturvärdesklass bedöms vara av särskild betydelse för att upprätthålla 

biologisk mångfald på nationell eller global nivå. 

 
Högt naturvärde – (Naturvärdesklass 2) Störst positiv betydelse för biologisk 
mångfald  

Varje enskilt område med denna naturvärdesklass bedöms vara av särskild betydelse för att upprätthålla 

biologisk mångfald på regional eller nationell nivå.  

Naturvärdesklass 2 motsvarar ungefär Skogsstyrelsens nyckelbiotoper, lövskogsinventeringens klass 1 

och 2, ängs- och betesmarksinventeringens klass aktivt objekt, ängs- och hagmarksinventeringens klass 

1–3, ädellövskogsinventeringen klass 1 och 2, skyddsvärda träd enligt åtgärdsprogrammet, 

våtmarksinventeringens klass 1 och 2, rikkärrsinventeringens klass 1–3, limniska nyckelbiotoper, 

skogsbrukets klass urvatten, värdekärnor i naturreservat samt fullgoda Natura 2000-naturtyper. Detta 

förutsatt att de inte uppfyller högsta naturvärde. 

 

Påtagligt naturvärde – (Naturvärdesklass 3) Påtaglig positiv betydelse för 
biologisk mångfald  

Varje enskilt område av en viss naturtyp med denna naturvärdesklass inte behöver vara av särskild 

betydelse för att upprätthålla biologisk mångfald på regional, nationell eller global nivå, men det bedöms 

vara av särskild betydelse att den totala arealen av dessa områden bibehålls eller blir större samt att 

deras ekologiska kvalitet upprätthålls eller förbättras.  

Naturvärdesklass 3 motsvarar ungefär ängs- och betesmarksinventeringens klass restaurerbar ängs- och 

betesmark, Skogsstyrelsens objekt med naturvärde, lövskogsinventeringens klass 3, 

ädellövskogsinventeringens klass 3, våtmarksinventeringens klass 3 och 4 samt skogsbrukets klass 

naturvatten. 

 

Visst naturvärde – (Naturvärdesklass 4) Viss positiv betydelse för biologisk 
mångfald  

Varje enskilt område av en viss naturtyp med denna naturvärdesklass inte behöver vara av betydelse för 

att upprätthålla biologisk mångfald på regional, nationell eller global nivå, men det är av betydelse att 

den totala arealen av dessa områden bibehålls eller blir större samt att deras ekologiska kvalitet 

upprätthålls eller förbättras.  

Naturvärdesklass 4 motsvarar inte någon klass i de större nationella inventeringar som gjorts. 

Naturvärdesklass 4 motsvarar ungefär områden som omfattas av generellt biotopskydd men som inte 

uppfyller kriterier för högre naturvärdesklass.  

Naturvärdesklass 4 är användbar för områden som tydligt påverkats av mänsklig aktivitet men där det 

trots allt finns biotopkvaliteter eller arter av viss positiv betydelse för biologisk mångfald, till exempel 

äldre produktionsskog med flerskiktat trädbestånd men där andra värdestrukturer och värdeelement 

saknas. 
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landskapets betydelse för biologisk mångfald uppenbart är större eller av annan karaktär än de 
ingående naturvärdesobjektens betydelse. Landskapsobjekt kan innehålla ett eller flera 
naturvärdesobjekt, men även avgränsas utan ingående naturvärdesobjekt. De behöver inte 
naturvärdesklassas. 

Naturvårdsarter 
Naturvårdsart är ett samlingsbegrepp för skyddade arter, fridlysta arter, rödlistade arter, 
ansvarsarter och signalarter. Dessa indikerar att ett område har högt naturvärde eller i sig 
självt är av särskild betydelse för biologisk mångfald. Naturvårdsarter har lanserats av 
Artdatabanken som ett verktyg vid naturvärdesbedömning och särskild utsökning av 
naturvårdsarter kan göras i Artdatabankens databas Analysportalen. 
Artportalen är del av Analysportalen och är en oberoende samlingsplats för fynd av arter som 
finansieras av Artdatabanken och Naturvårdsverket. Den enskilde rapportören bestämmer 
själv vad som skall rapporteras. Alla fynd publiceras först och kvalitetsgranskas i efterhand. 
Huvuddelen av fynduppgifterna i Artportalen ligger öppet för fri visning, dock har ett fåtal 
arter bedömts vara så känsliga att de exakta lokaluppgifterna inte visas fritt på nätet, t.ex. 
häckningsplatser för rovfåglar och sällsynta orkidéer.  

Rödlistade arter 
Rödlistan (Artdatabanken 2020) är en redovisning av arters 
risk att dö ut från ett område. De arter som uppfyller 
kriterierna för någon av kategorierna Nationellt utdöd (RE), 
Akut hotad (CR), Starkt hotad (EN), Sårbar (VU), Nära hotad 
(NT) eller Kunskapsbrist (DD) benämns rödlistade. De 
rödlistade arter som kategoriseras som CR, EN eller VU 
benämns hotade. Kategorin Kunskapsbrist omfattar arter där 
kunskapen är så dålig att de inte kan placeras i någon kategori. 
Rödlistan baseras på internationellt vedertagna kriterierna från 
Internationella Naturvårdsunionen (IUCN).  

Fridlysta arter 
Regeringen fridlyser växt- och djurarter genom att ange dessa 
i Artskyddsförordningens bilagor. De växt- och djurarter som är markerade med ett N i bilaga 
1 till Artskyddsförordningen har fridlysts för att uppfylla kraven i EU:s habitatdirektiv. I 
bilaga 2 till Artskyddsförordningen anges alla övriga arter som är fridlysta i hela landet, i ett 
län eller i en del av ett län. 
Alla vilda fåglar, samt alla grod- och kräldjur i Sverige är fridlysta enligt 
Artskyddsförordningen 4 §. Det innebär bland annat att det är förbjudet att avsiktligt störa 
dem, särskilt under parnings-, uppfödnings-, övervintrings- och flyttningsperioder samt att 
skada eller förstöra djurens fortplantningsområden eller viloplatser. Förbudet gäller alla 
levnadsstadier hos djuren. Arter som omfattas av fågeldirektivets bilaga 1 eller arter som inte 
har gynnsam bevarandestatus ska ges särskild uppmärksamhet vid tillämpning av förbud mot 
att störa fåglarna.  
För att kunna få dispens från Artskyddsförordningen får inte en arts bevarandestatus på lång 
sikt påverkas negativt, genom en negativ påverkan på artens naturliga utbredning eller 
populationsnivå. En arts bevarandestatus anses gynnsam när: 
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1. uppgifter om den berörda artens populationsutveckling visar att arten på lång sikt 
kommer att förbli en livskraftig del av sin livsmiljö,  

2. artens naturliga eller hävdbetingade utbredningsområde varken minskar eller sannolikt 
kommer att minska inom en överskådlig framtid, och  

3. det finns och sannolikt kommer att fortsätta att finnas en tillräckligt stor livsmiljö för 
att artens populationer ska bibehållas på lång sikt. 

För arter som omfattas av Artskyddsförordningen behöver en särskild dispensansökan göras 
hos Länsstyrelsen. 
 

Litteratur 
ArtDatabanken 2020. Rödlistade arter i Sverige 2020. ArtDatabanken SLU, Uppsala.  
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1. Inledning 
WSP Sverige AB har på uppdrag av Exploateringskontoret i Stockholms stad utfört en 
trädinventering i två områden vid Filipstadsbacken i Farsta, Stockholms stad, Stockholms län. 
Inventering och inmätning av träd i fält genomfördes den 8, 9 och 13 april 2021 av Liam 
Martin, Erik Lagerin och Per Lager, samt den 28 juni 2023 av Erik Lagerin och Pernilla 
Vesterberg. 

Syftet med trädinventeringen var att geografiskt mäta in och redovisa art och stamdiameter för 
alla ekar och tallar inom utredningsområdena med en stamdiameter över 20 cm. Syftet var 
även att identifiera och redovisa eventuell förekomst av särskilt skyddsvärda träd enligt 
Naturvårdsverkets definition, samt övriga naturvärden i området knutna till enskilda träd. 
Trädinventeringen är ett komplement till en naturvärdesinventering (NVI) som utfördes i 
områdena av WSP i maj 2021 och juni 2023. 

1.1 Metodik och omfattning 
Ekar och tallar inom respektive utredningsområde med en stamdiameter (dbh) över 20 cm i 
brösthöjd mättes in och identifierades till art. Därutöver gjordes en bedömning av eventuell 
förekomst av särskilt skyddsvärda träd (samtliga trädslag) enligt Naturvårdsverkets 
definition1, samt förekomst av övriga träd som bedöms ha naturvärden såsom bohål för fåglar 
eller förekomst av naturvårdsarter. Trädens geografiska position registrerades med 
totalstation. 

Med ett särskilt skyddsvärt träd avses: 

• Jätteträd; träd grövre än 1 meter i diameter på det smalaste stället under brösthöjd 
• Mycket gamla träd; gran, tall, ek och bok äldre än 200 år. Övriga trädslag äldre än 140 år 
• Grova hålträd; träd grövre än 40 cm i diameter i brösthöjd med utvecklad hålighet i huvudstam 

 

1.2 Områdesbeskrivning 
Trädinventeringen har avgränsats geografiskt till två områden vid Filipstadsbacken i Farsta, 
Stockholms stad, Stockholms län (Figur 1). 

Utredningsområde A är ca 3,9 ha stort och utgörs av talldominerad, gles blandskog av 
hällmarkskaraktär, med inslag av bland annat ek och björk, samt berg i dagen. Område B är ca 
16,35 ha stort och utgörs främst av ekdominerad ädellövsskog med inslag av björk, asp och 
enstaka tall. I de södra delarna har skogen lundkaraktär och i nordöst finns upphöjda 
hällmarker med talldominerad, gles blandskog. Centralt inom område B finns även en lekplats 
och i den västra delen finns bilvägar, klippta gräsmattor och en kyrka. Område B verkar vara 
ett populärt rekreationsområde, med promenadstråk och GC-vägar som går genom området.  

 
1 Naturvårdsverket, 2012. Åtgärdsprogram för särskilt skyddsvärda träd. Rapport 6496. 
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Utredningsområdena angränsar till asfalterade vägar i norr, öst och väst, samt till järnvägsspår 
söder om område B. Lägenhetshus finns även väster och öster om områdena. Nordväst om 
område A finns ett större område med blandskog av hällmarkskaraktär. Mitt emellan område 
A och B finns parkeringsplatser och två lägenhetshus. 

 
Figur 1. Karta över utredningsområdena. Ortofoto och översiktskarta erhållna av Esri. 
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2. Resultat 
Under fältinventeringen registrerades sammanlagt 276 träd inom eller precis utanför 
utredningsområdena. Dessa träd inkluderar särskilt skyddsvärda träd, övriga naturvärdesträd, 
samt ekar och tallar med en stamdiameter (dbh) på minst 20 cm. Samtliga träd redovisas med 
tabell och karta i Bilaga 1. Beståndet utgörs av både barr-, triviallöv- och ädellövträd. 

Sammanlagt bedöms 110 träd vara särskilt värdefulla ur naturhänsyn (Figur 2). Av dessa 
klassas 22 träd som särskilt skyddsvärda enligt Naturvårdsverkets definition och 88 träd har 
övriga naturvärden. Dessa värden inkluderar håligheter och andra åldersstrukturer, påväxt av 
naturvårdsarter samt träd som kan utgöra värdefulla efterträdare till äldre träd. Dessa träd kan 
potentiellt utveckla högre naturvärden på sikt, till exempel håligheter och grov stam. Möjliga 
efterträdare inkluderar främst grövre träd med en stamdiameter runt ca 50 cm. 

 
Figur 2. Översiktskarta över de naturvärdesträd som inventerades och mättes in under fältbesöken. Ortofoto erhållet av Esri. 
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2.1 Område A 
Inom utredningsområde A registrerades 60 träd. Samtliga arter utgörs av tall (53 träd) och ek 
(sju träd). 16 av dessa bedöms vara särskilt värdefulla ur naturhänsyn (Figur 3, Tabell 1). Av 
dessa klassas fyra träd som särskilt skyddsvärda enligt Naturvårdsverkets definition och tolv 
träd har övriga naturvärden. Identifierade naturvärdesträd utgörs av tall (fjorton träd) och ek 
(två träd). 

En naturvårdsart observerades inom utredningsområde A under trädinventeringen: 

Svampar 

• Tallticka (rödlistad – NT). Träd-ID: 36. 
 

 

Figur 3. Översiktskarta över de naturvärdesträd som inventerades och mättes in i område A. Ortofoto erhållet av Esri. 
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Figur 4. Två naturvärdesträd som inventerades och mättes in i område A. A) En särskilt skyddsvärd tall med hålighet och mulm 
(Träd-ID: 13). B) En död stående tall (Träd-ID: 23). 
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Tabell 1. Förteckning över samtliga naturvärdesträd som inventerades och mättes in i område A och som redovisas i figur 3, 
samt information om art, stamdiameter (dbh) och deras olika naturvärden. 

Träd-
ID Art 

dbh 
(cm) 

Särskilt 
skyddsvärt Hålighet 

Naturvårdsarter Kommentar 

2 Ek 60    Efterträdare. 

13 Tall 49 X X  Hålighet med mulm. 

15 Tall 66 X X  Med bohål för fåglar. 

19 Tall 45    Efterträdare. 

23 Tall 30    Dött stående träd. 

24 Tall 50    Efterträdare. 

26 Ek 38 X X  Liten hålighet. 

32 Tall 26  X  Liten hålighet. 

33 Tall 47    Efterträdare. 

35 Tall 47    Efterträdare. 

36 Tall 41   X 
Påväxt av tallticka (rödlistad - 
NT, två fruktkroppar). 

37 Tall 42 X X  Ett bohål. 

42 Tall 34  X  
Liten hålighet. Död ved i 
trädkronan. 

48 Tall 50    Efterträdare. 

53 Tall 51    Efterträdare. 

55 Tall 52    
Efterträdare. Död ved i 
trädkronan. 
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2.2 Område B 
Inom område B registrerades 216 träd. De dominerande arterna är ek (159 träd) och tall (51 
träd). Utöver dessa trädslag förekommer även vårtbjörk (fem träd) och ask (ett träd). 

Inom område B bedöms 94 träd vara särskilt värdefulla ur naturhänsyn (Figur 5–8). Av dessa 
klassas 18 träd som särskilt skyddsvärda enligt Naturvårdsverkets definition och 76 träd har 
övriga naturvärden. Identifierade naturvärdesträd utgörs främst av ek (69 träd) och tall (19 
träd), men även av vårtbjörk (fem träd) och ask (ett träd). 

Sex naturvårdsarter observerades inom utredningsområde B under trädinventeringen: 

Fåglar 

• Stare (rödlistad – VU, häckande i fågelholk). Träd-ID: 112. 
Insekter 

• Vågbandad barkbock (signalart, spår på stam). Träd-ID: 196. 
Kärlväxter 

• Ask (rödlistad – EN). Träd-ID: 198. 
• Blåsippa (fridlyst, växer på marken vid träden). Träd-ID: 203, 211, 229, 242, 248. 

Svampar 

• Ekticka (rödlistad – NT). Träd-ID: 77, 86, 88, 92, 110, 117, 139, 141, 143, 161, 206, 229, 250. 
• Tallticka (rödlistad – NT). Träd-ID: 70, 90. 
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Figur 5. Översiktskarta över de naturvärdesträd som inventerades och mättes in i område B. Ortofoto erhållet av Esri. 
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Figur 6. Översiktskarta över de naturvärdesträd som inventerades och mättes in i område B. Ortofoto erhållet av Esri. 
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Figur 7. Detaljkarta över inventerade naturvärdesträd i område B, markerade med ID-nummer. Ortofoto erhållet av Esri. 
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Figur 8. Några naturvärdesträd som inventerades och mättes in i område B. A) En särskilt skyddsvärd, gammal tall med flera 
bohål för fåglar (Träd-ID: 180). B) En särskilt skyddsvärd ek med en liten hålighet och påväxt av ekticka (Träd-ID: 250). C) En 
särskilt skyddsvärd, trestammig ek med en hålighet med mulm. Trädet står på en liten kulle med blåsippor. (Träd-ID: 211). D) 
En tvåstammig tall med en död stam som har spår efter vågbandad barkbock (Träd-ID: 196). 

A B 

C D 
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Tabell 2. Förteckning över samtliga naturvärdesträd som inventerades och mättes in i område B och som redovisas i figur 7–10, 
samt information om art, stamdiameter (dbh) och deras olika naturvärden. 

Träd-
ID Art 

dbh 
(cm) 

Särskilt 
skyddsvärt Hålighet Naturvårdsarter 

Kommentar 

61 Ek 58    
Efterträdare. Död ved i 
trädkronan. 

62 Ek 67    
Efterträdare. Död ved i 
trädkronan. 

67 Tall 48    Efterträdare. 

69 Ek 54    Efterträdare. 

70 Tall 49 X X X 

Ett bohål. Påväxt av 
tallticka (rödlistad - NT, 
fem fruktkroppar). 

71 Ek 60 X X  Liten hålighet. 

72 Ek 52    

Fem stammar. 
Efterträdare. Död ved i 
trädkronan. 

73 Ek 51    
Efterträdare. Rik påväxt av 
mossor och lavar. 

74 Ek 69    Efterträdare. 

75 Ek 55    Efterträdare. 

76 Tall 51    Efterträdare. 

77 Ek 44 X X X 
Liten hålighet. Påväxt av 
ekticka (rödlistad - NT). 

78 Tall 43 X X  Liten hålighet i en gren. 

80 Björk 21  X  

Döende träd med två 
stammar. Liten hålighet 
med mulm. 

83 Tall 48    Efterträdare. 

84 Tall 88    Efterträdare. 

86 Ek 70   X 
Efterträdare. Påväxt av 
ekticka (rödlistad - NT). 

88 Ek 44 X X X 
Liten hålighet. Påväxt av 
ekticka (rödlistad - NT). 

90 Tall 40 X X X 
Ett bohål. Påväxt av 
tallticka (rödlistad - NT). 

92 Ek 35   X 
Påväxt av ekticka 
(rödlistad - NT). 

93 Ek 65    Efterträdare. 
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96 Ek 58 X X  
Stor hålighet. Döende 
träd. 

97 Tall 29    

Dött stående träd med 
avskalad bark. Synliga 
insektshål och gångar. 

102 Ek 31  X  

Dött stående träd med 
liten hålighet och synliga 
insektshål. 

104 Ek 78 X X  Ett bohål. 

106 Ek 68    Efterträdare. 

108 Ek 61    Efterträdare. 

110 Ek 33  X X 

Ett bohål med häckande 
nötväcka. Påväxt av 
ekticka (rödlistad - NT). 

112 Ek 45   X 

Fågelholk sitter på 
stammen, med häckande 
stare (rödlistad - VU). 

113 Ek 51    
Efterträdare. Död ved i 
trädkronan. 

114 Tall 58    Efterträdare. 

115 Tall 37  X  

Dött stående träd med 
liten hålighet och synliga 
insektshål. 

117 Ek 28   X 
Två stammar. Påväxt av 
ekticka (rödlistad - NT). 

120 Tall 53    Efterträdare. 

121 Ek 64    Efterträdare. 

122 Tall 50    Efterträdare. 

125 Ek 61    Efterträdare. 

127 Björk 40  X  
Ett bohål med häckande 
nötväcka. 

129 Tall 59    Efterträdare. 

130 Björk 20  X  Liten hålighet. 

132 Ek 52    Efterträdare. 

133 Ek 48    Efterträdare. 

134 Ek 73    Efterträdare. 

135 Ek 54    Efterträdare. 

138 Ek 63    Efterträdare. 
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139 Ek 72 X X X 
Två bohål. Påväxt av 
ekticka (rödlistad - NT). 

140 Ek 62    Efterträdare. 

141 Ek 44   X 

Påväxt av ekticka 
(rödlistad - NT, fyra 
fruktkroppar). 

142 Ek 72    Efterträdare. 

143 Ek 66   X 

Efterträdare. Påväxt av 
ekticka (rödlistad - NT) vid 
stambas. Fruktkroppen 
har synliga insektshål och 
är sönderhackad av 
fåglar. 

144 Tall 56    Efterträdare. 

147 Ek 25    
Tvåstammig. En stam är 
död med avskalad bark. 

148 Ek 50    Efterträdare. 

150 Ek 50    Efterträdare. 

152 Ek 40 X X  
Hålighet vid stambas, med 
synlig mulm. 

153 Ek 50    Efterträdare. 

156 Ek 66    
Efterträdare. Rik 
lavpåväxt. 

159 Ek 57    Efterträdare. 

161 Ek 76 X X X 

Två bohål. Påväxt av 
ekticka (rödlistad - NT, tre 
fruktkroppar). 

162 Ek 97 X   Mycket grov (jätteträd). 

163 Ek 38    
Två stammar. 
Efterträdare. 

164 Ek 51    Efterträdare. 

174 Ek 36  X  
Stor hålighet vid stambas, 
med synlig mulm. 

175 Ek 43    
Tre stammar. En stam är 
död. 

179 Ek 61    Efterträdare. 

180 Tall 78 X X  

Gammal och grov, med 
slät pansarbark. Sex 
synliga bohål för fåglar. 
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189 Ek 24    
Två stammar. En stam är 
död. 

196 Tall 27   X 

Två stammar. En död 
stam med spår från 
vågbandad barkbock 
(signalart). 

198 Ask 10  X X 

Flerstammig. Döende med 
stor hålighet. Rödlistat 
trädslag (EN). 

199 Ek 26    

Dött stående träd med 
stora sprickor. Står 
solbelyst. 

203 Ek 35   X 

Tre stammar. Två 
stammar är döda. 
Blåsippor (fridlyst) växer 
på marken vid stambas. 

206 Ek 55   X 

Efterträdare. Påväxt av 
ekticka (rödlistad - NT, två 
fruktkroppar). 

207 Ek 61    Efterträdare. 

211 Ek 64 X X X 

Tre stammar. Stor hålighet 
med synlig mulm. 
Blåsippor (fridlyst) växer 
på marken vid stambas. 

221 Ek 65 X X  
Hålighet vid stambas, med 
synlig mulm. 

229 Ek 57 X X X 

Ett bohål. Påväxt av 
ekticka (rödlistad - NT, 
fyra fruktkroppar), samt 
blåsippor vid stambas 
(fridlyst). 

230 Ek 25    Dött stående träd. 

232 Ek 67    Efterträdare. 

234 Ek 60    Efterträdare. 

236 Ek 55    Efterträdare. 

241 Ek 62    Efterträdare. 

242 Ek 72   X 
Efterträdare. Blåsippor vid 
stambas. 

246 Ek 57    Efterträdare. 

247 Ek 71    
Efterträdare. Död ved i 
trädkronan. 
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248 Ek 52   X 
Efterträdare. Blåsippor vid 
stambas. 

250 Ek 53 X X X 

Ett litet bohål. Påväxt av 
ekticka (rödlistad - NT, nio 
fruktkroppar). 

253 Ek 21    

Dött stående träd med 
synliga insektshål och 
gångar. 

255 Tall 37    

Dött stående träd med 
avskalad bark och 
insektshål. 

258 Tall 39    

Dött stående träd med 
avskalad bark och 
insektshål. 

259 Tall 29  X  

Dött stående träd med 
spiralvriden bark. Hålighet 
med mulm. 

261 Ek 25    Dött stående träd. 

262 Björk 15    

Två stammar. Dött 
stående träd med 
insektshål. 

277 Ek 85 X   
Ej registrerad med 
totalstation. 

278 Björk 51 X X X 
Ej registrerad med 
totalstation. 
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2.3 Samlad bedömning 
Sammantaget bedöms utredningsområdena uppvisa höga naturvärden knutna till träd, med 108 
observerade naturvärdesträd utspridda över båda områdena. Förekomst av naturvårdsarter, 
stamhåligheter, död ved, efterträdare till särskilt skyddsvärda träd och andra faktorer som indikerar 
högre värden kan observeras runtom i de centrala och östra delarna av område B, men även den 
sydöstra delen av område A. Träden inom utredningsområdena har bland annat värden för fåglar, 
insekter, mossor, lavar och vedsvampar. 

De högsta värdena som noterades under trädinventeringen bedöms vara knutna till ekmiljöerna i 
område B. I området förekommer flera grova ekar med påväxt av ekticka, vilket indikerar högre värden 
för bland annat vedsvampar och vedlevande insekter. Ektickan skapar även stamröta som mjukar upp 
delar av trädet, vilket möjliggör för hackspettar att hacka hål i stammen (noterat på bland annat träd nr 
139, 161 och 229). Flera ekar i området har håligheter, vilket är värdefullt för bland annat fåglar, ved- 
och mulmlevande insekter och fladdermöss. Under fältbesöken observerades några häckande fåglar i 
området (nötväcka, stare). Ekmiljöerna i område B är relativt olikåldriga, med flera grova ekar, 
efterträdare till skyddsvärda träd och yngre ekar, vilket tyder på en viss skoglig kontinuitet. 

Hällmarksmiljöerna i område B uppvisar främst värden för vedlevande insekter, då de har rika inslag 
av stående död ved i glesa, solbelysta miljöer. Flera av de döda träden har insektshål och gångar, och 
spår av signalarten vågbandad barkbock indikerar även högre värden för insekter. Några av tallarna i 
område B och område A har även bohål för fåglar och påväxt av signalarten tallticka, vilket tyder på att 
det även finns värden knutna till tallmiljöer för bland annat vedsvampar och fåglar. 

De sex naturvårdsarterna ask, blåsippa, ekticka, stare, vågbandad barkbock och tallticka 
observerades inom utredningsområde B. Tallticka observerades även inom område A. 

• Asken är rödlistad (EN) och är ett hotat trädslag i Sverige pga. askskottsjukan, en sjukdom 
som har angripit stora delar av populationen. Då fortsatt stora minskningar av askpopulationen 
förväntas i framtiden bör det strävas efter att bevara friska uppvuxna askar.  

• Blåsippa är fridlyst enligt 9 § artskyddsförordningen i hela landet, samt enligt 8 § i bl.a. 
Stockholms län. Det är förbjudet att plocka, gräva upp eller på annat sätt skada exemplar av 
växten. 

• Ekticka är rödlistad (NT) i Sverige och indikerar högre värden knutna till ekmiljöer. 
Populationen minskar då dess livsmiljöer avverkas, men arten är förhållandevis vanlig i 
Stockholmsområdet på grund av en rik förekomst av ekmiljöer med äldre ekar. 

• Stare är rödlistad (VU) i Sverige, men arten är relativt vanlig i bl.a. Stockholmsområdet. 
Förekomst av arten är ingen särskild indikator på högre naturvärden. 

• Vågbandad barkbock är en signalart knuten till barrskog. Den förekommer på döda granar och 
tallar och indikerar högre värden för bl.a. vedlevande insekter. 

• Tallticka är rödlistad (NT) i Sverige och bedöms ha minskat på grund av skogsavverkningar 
samt fällning av äldre tallar i trädgårdar och stadsmiljöer. Arten är dock förhållandevis vanlig i 
Stockholmsområdet pga. en rik förekomst av äldre tallar. 

 
Utredningsområdena utgör delar av ett större potentiellt spridningssamband med grönområden i 
nordöst. Dessa miljöer möjliggör spridning av arter inom ett större sammanhängande skogsområde 
som sträcker sig från utredningsområdena i syd till Drevviken i nordöst, samt runt sjön. Detta stråk kan 
möjliggöra spridning av arter som är knutna till dessa miljöer, till exempel fåglar, insekter, vedsvampar 
och fladdermöss. 

Om något av de 22 särskilt skyddsvärda träden i utredningsområdena riskerar att påverkas av 
framtida exploatering anses detta vara en väsentlig förändring av naturmiljön. I detta fall bedöms även 
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avverkning av ekar som har klassats som övriga naturvärdesträd i område B kunna medföra en 
väsentlig förändring av naturmiljön, då många av dessa ekar bidrar till att området som helhet uppnår 
högre naturvärden. Även områdets funktion som spridningsmiljö för eklevande arter riskerar att 
försämras om dessa träd avverkas.  
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Bilaga 2.1. Samtliga inventerade träd 
Alla 276 inmätta träd inom utredningsområdet redovisas nedan i Figur 1–5 och Tabell 1. 

 

 

Figur 1. Översiktskarta över samtliga träd som inventerades och mättes in under fältbesöken. Övriga barrträd och övriga lövträd 
avser tall respektive ek med en stamdiameter över 20 cm. Ortofoto erhållet av Esri. 
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Figur 2. Detaljkarta över inventerade träd markerade med ID-nummer. Ortofoto erhållet av Esri. 
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Figur 3. Detaljkarta över inventerade träd markerade med ID-nummer. Ortofoto erhållet av Esri. 
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Figur 4. Detaljkarta över inventerade träd markerade med ID-nummer. Ortofoto erhållet av Esri. 
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Figur 5. Detaljkarta över inventerade träd markerade med ID-nummer. Ortofoto erhållet av Esri. 
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Tabell 1. Förteckning över samtliga träd som inventerades och mättes in under fältbesöket och som redovisas i figur 1–5, samt 
information om art, stamdiameter (dbh) och deras olika naturvärden. 

Träd-ID Art 
dbh 
(cm) 

Naturvärdes-
träd 

Särskilt 
skyddsvärt Hålighet 

Naturvård-
sarter Kommentar 

1 Tall 380      
2 Ek 60 X    Efterträdare. 
3 Ek 27      
4 Tall 45      
5 Tall 38      
6 Tall 41      
7 Tall 24      
8 Tall 25      
9 Tall 21      
10 Tall 52      
11 Ek 24      
12 Ek 21      

13 Tall 49 X X X  
Liten hålighet med 
mulm. 

14 Tall 36      

15 Tall 66 X X X  
Med bohål för 
fåglar. 

16 Tall 28      
17 Tall 34      
18 Tall 31      
19 Tall 45 X    Efterträdare. 
20 Ek 22      
21 Tall 33      
22 Tall 32      
23 Tall 30 X    Dött stående träd. 
24 Tall 50 X    Efterträdare. 
25 Tall 21      
26 Ek 38 X X X  Liten hålighet. 
27 Tall 23      
28 Tall 25      
29 Tall 22      
30 Tall 25      
31 Tall 29      
32 Tall 26 X  X  Liten hålighet. 
33 Tall 47 X    Efterträdare. 
34 Tall 41      
35 Tall 47 X    Efterträdare. 

36 Tall 41 X   X 

Påväxt av tallticka 
(rödlistad - NT, två 
fruktkroppar). 

37 Tall 42 X X X  Ett bohål. 
38 Tall 40      
39 Tall 36      
40 Tall 38      
41 Tall 25      
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42 Tall 34 X  X  

Liten hålighet. 
Död ved i 
trädkronan. 

43 Tall 26      
44 Tall 25      
45 Tall 26      
46 Tall 42      
47 Tall 46      
48 Tall 50 X    Efterträdare. 
49 Tall 25      
50 Tall 36      
51 Tall 44      
52 Tall 36      
53 Tall 51 X    Efterträdare. 
54 Tall 43      

55 Tall 52 X    
Efterträdare. Död 
ved i trädkronan. 

56 Tall 23      
57 Tall 21      
58 Tall 27      
59 Tall 38      
60 Ek 26     Två stammar. 

61 Ek 58 X    
Efterträdare. Död 
ved i trädkronan. 

62 Ek 67 X    
Efterträdare. Död 
ved i trädkronan. 

63 Ek 26      
64 Ek 33      
65 Ek 37      
66 Ek 33      
67 Tall 48 X    Efterträdare. 
68 Ek 42      
69 Ek 54 X    Efterträdare. 

70 Tall 49 X X X X 

Ett bohål. Påväxt 
av tallticka 
(rödlistad - NT, 
fem fruktkroppar). 

71 Ek 60 X X X  Liten hålighet. 

72 Ek 52 X    

Fem stammar. 
Efterträdare. Död 
ved i trädkronan. 

73 Ek 51 X    

Efterträdare. Rik 
påväxt av mossor 
och lavar. 

74 Ek 69 X    Efterträdare. 
75 Ek 55 X    Efterträdare. 
76 Tall 51 X    Efterträdare. 

77 Ek 44 X X X X 

Liten hålighet. 
Påväxt av ekticka 
(rödlistad - NT). 

78 Tall 43 X X X  
Liten hålighet i en 
gren. 
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79 Tall 24      

80 Björk 21 X  X  

Döende träd med 
två stammar. Liten 
hålighet med 
mulm. 

81 Ek 36      
82 Ek 36      
83 Tall 48 X    Efterträdare. 
84 Tall 88 X    Efterträdare. 
85 Tall 36      

86 Ek 70 X   X 

Efterträdare. 
Påväxt av ekticka 
(rödlistad - NT). 

87 Ek 31      

88 Ek 44 X X X X 

Liten hålighet. 
Påväxt av ekticka 
(rödlistad - NT). 

89 Ek 33      

90 Tall 40 X X X X 

Ett bohål. Påväxt 
av tallticka 
(rödlistad - NT). 

91 Ek 25      

92 Ek 35 X   X 
Påväxt av ekticka 
(rödlistad - NT). 

93 Ek 65 X    Efterträdare. 
94 Ek 43      
95 Ek 41      

96 Ek 58 X X X  
Stor hålighet. 
Döende träd. 

97 Tall 29 X    

Dött stående träd 
med avskalad 
bark. Synliga 
insektshål och 
gångar. 

98 Ek 27      
99 Ek 28     Två stammar. 
100 Ek 21      
101 Ek 32      

102 Ek 31 X   X 

Dött stående träd 
med liten hålighet 
och synliga 
insektshål. 

103 Ek 33      
104 Ek 78 X X X  Ett bohål. 
105 Ek 22      
106 Ek 68 X    Efterträdare. 
107 Tall 45      
108 Ek 61 X    Efterträdare. 
109 Ek 35      

110 Ek 33 X  X X 

Ett bohål med 
häckande 
nötväcka. Påväxt 
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av ekticka 
(rödlistad - NT). 

111 Tall 39      

112 Ek 45    X 

Fågelholk sitter på 
stammen, med 
häckande stare 
(rödlistad - VU). 

113 Ek 51 X    
Efterträdare. Död 
ved i trädkronan. 

114 Tall 58 X    Efterträdare. 

115 Tall 37 X  X  

Dött stående träd 
med liten hålighet 
och synliga 
insektshål. 

116 Tall 27      

117 Ek 28 X   X 

Två stammar. 
Påväxt av ekticka 
(rödlistad - NT). 

118 Tall 21      
119 Ek 32      
120 Tall 53 X    Efterträdare. 
121 Ek 64 X    Efterträdare. 
122 Tall 50 X    Efterträdare. 
123 Ek 41      
124 Ek 46      
125 Ek 61 X    Efterträdare. 
126 Ek 25      

127 Björk 40 X  X  

Ett bohål med 
häckande 
nötväcka. 

128 Tall 35      
129 Tall 59 X    Efterträdare. 
130 Björk 20 X  X  Liten hålighet. 
131 Ek 32     Tre stammar 
132 Ek 52 X    Efterträdare. 
133 Ek 48 X    Efterträdare. 
134 Ek 73 X    Efterträdare. 
135 Ek 54 X    Efterträdare. 
136 Ek 39      
137 Ek 26      
138 Ek 63 X    Efterträdare. 

139 Ek 72 X X X X 

Två bohål. Påväxt 
av ekticka 
(rödlistad - NT). 

140 Ek 62 X    Efterträdare. 

141 Ek 44 X   X 

Påväxt av ekticka 
(rödlistad - NT, 
fyra fruktkroppar). 

142 Ek 72 X    Efterträdare. 

143 Ek 66 X   X 

Efterträdare. 
Påväxt av ekticka 
(rödlistad - NT) vid 
stambas. 
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Fruktkroppen har 
synliga insektshål 
och är 
sönderhackad av 
fåglar. 

144 Tall 56 X    Efterträdare. 
145 Ek 42      
146 Ek 30      

147 Ek 25 X    

Tvåstammig. En 
stam är död med 
avskalad bark. 

148 Ek 50 X    Efterträdare. 
149 Ek 46      
150 Ek 50 X    Efterträdare. 
151 Ek 38      

152 Ek 40 X X X  

Hålighet vid 
stambas, med 
synlig mulm. 

153 Ek 50 X    Efterträdare. 
154 Ek 43      
155 Ek 25      

156 Ek 66 X    
Efterträdare. Rik 
lavpåväxt. 

157 Ek 41      
158 Ek 46      
159 Ek 57 X    Efterträdare. 
160 Ek 28      

161 Ek 76 X X X X 

Två bohål. Påväxt 
av ekticka 
(rödlistad - NT, tre 
fruktkroppar). 

162 Ek 97 X X   
Mycket grov 
(jätteträd). 

163 Ek 38 X    
Två stammar. 
Efterträdare. 

164 Ek 51 X    Efterträdare. 
165 Ek 27      
166 Ek 42      
167 Ek 38      
168 Ek 30      
169 Ek 30      
170 Ek 20      
171 Ek 44      
172 Ek 43      
173 Ek 29      

174 Ek 36 X  X  

Stor hålighet vid 
stambas, med 
synlig mulm. 

175 Ek 43 X    
Tre stammar. En 
stam är död. 

176 Tall 24      
177 Tall 26      
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178 Ek 42      
179 Ek 61 X    Efterträdare. 

180 Tall 78 X X X  

Gammal och grov, 
med slät 
pansarbark. Sex 
synliga bohål för 
fåglar. 

181 Ek 27      
182 Ek 26      
183 Ek 38      
184 Ek 41      
185 Ek 38      
186 Ek 23      
187 Ek 38      
188 Ek 26      

189 Ek 24 X    
Två stammar. En 
stam är död. 

190 Tall 20      
191 Tall 27      
192 Tall 21      
193 Tall 30      
194 Tall 22      
195 Ek 36      

196 Tall 27 X   X 

Två stammar. En 
död stam med 
spår från 
vågbandad 
barkbock 
(signalart). 

197 Ek 24      

198 Ask 10 X  X X 

Flerstammig. 
Döende med stor 
hålighet. Rödlistat 
trädslag (EN). 

199 Ek 26 X    

Dött stående träd 
med stora 
sprickor. Står 
solbelyst. 

200 Tall 21      
201 Ek 54      
202 Ek 52      

203 Ek 35 X   X 

Tre stammar. Två 
stammar är döda. 
Blåsippor (fridlyst) 
växer på marken 
vid stambas. 

204 Ek 22      
205 Ek 46      

206 Ek 55 X   X 

Efterträdare. 
Påväxt av ekticka 
(rödlistad - NT, två 
fruktkroppar). 

207 Ek 61 X    Efterträdare. 
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208 Ek 26      
209 Ek 29      
210 Ek 32      

211 Ek 64 X X X X 

Tre stammar. Stor 
hålighet med 
synlig mulm. 
Blåsippor (fridlyst) 
växer på marken 
vid stambas. 

212 Ek 23      
213 Ek 27      
214 Ek 23      
215 Ek 36      
217 Ek 24      
218 Ek 37      
219 Ek 25      
220 Ek 22      

221 Ek 65 X X X  

Hålighet vid 
stambas, med 
synlig mulm. 

223 Ek 32      
224 Ek 46     Två stammar 
225 Ek 39      
226 Ek 32      
227 Ek 28      
228 Ek 38      

229 Ek 57 X X X X 

Ett bohål. Påväxt 
av ekticka 
(rödlistad - NT, 
fyra fruktkroppar), 
samt blåsippor vid 
stambas (fridlyst). 

230 Ek 25 X    Dött stående träd. 
231 Ek 25     Tre stammar 
232 Ek 67 X    Efterträdare. 
233 Ek 36      
234 Ek 60 X    Efterträdare. 
235 Ek 35      
236 Ek 55 X    Efterträdare. 
237 Ek 20      
238 Ek 47     Tre stammar. 
239 Tall 26      
240 Tall 23      
241 Ek 62 X    Efterträdare. 

242 Ek 72 X   X 

Efterträdare. 
Blåsippor vid 
stambas. 

243 Ek 41      
244 Ek 29     Två stammar 
245 Ek 22      
246 Ek 57 X    Efterträdare. 
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247 Ek 71 X    
Efterträdare. Död 
ved i trädkronan. 

248 Ek 52 X   X 

Efterträdare. 
Blåsippor vid 
stambas. 

249 Ek 39      

250 Ek 53 X X X X 

Ett litet bohål. 
Påväxt av ekticka 
(rödlistad - NT, nio 
fruktkroppar). 

251 Ek 45      
252 Tall 33      

253 Ek 21 X    

Dött stående träd 
med synliga 
insektshål och 
gångar. 

254 Tall 41      

255 Tall 37 X    

Dött stående träd 
med avskalad 
bark och 
insektshål. 

256 Tall 49      
257 Tall 42     Två stammar 

258 Tall 39 X    

Dött stående träd 
med avskalad 
bark och 
insektshål. 

259 Tall 29 X  X  

Dött stående träd 
med spiralvriden 
bark. Hålighet 
med mulm. 

260 Tall 30      
261 Ek 25 X    Dött stående träd. 

262 Björk 15 X    

Två stammar. Dött 
stående träd med 
insektshål. 

263 Tall 20      
265 Tall 27      
266 Tall 23      
267 Tall 29      
275 Ek 28      
269 Tall 27      
270 Tall 38      
271 Tall 36      
272 Ek 20     Tre stammar. 
273 Tall 22      
274 Ek 27      
268 Tall 30      
276 Ek 31      

277 Ek 85 X    
Ej registrerad med 
totalstation. 

278 Björk 51 X X X  
Ej registrerad med 
totalstation. 
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